


EliL-İ SÜNNET GELENEGİNDE SARADE ALGISI 

Yusuf BENLİ" 

Bu bildirinin amac, Ehl-i Sünnet kimliğinin inşa ve çerçevesinin be

lirlenmesinde sahabe anlayışuun etkilerini incelemek, aynı zamanda 
sahabeye efdaliyet konumu kazandınlmasında ve sahabenin tezkiyesinde 
de Ehl-i Sünnet'in rolünü tespit etmektir. Aynca, Ehl-i Sünnet kaynakla
nnda sahabenin yerini tayin etmek, Sünrıl kaynaklarda sahabe bağlamın
da oluşan kriterlerin kullaruıruna bağlı olarak oluşan Sünnilik tavmu orta

ya koymak ve sonuçlamu değerlendimtektir. 

I. Giriş: 

İlk Dönem Siyasi H adiselerin Sahabeye Dili Sonuçlan 

İlk dönem İslam toplumunda siyasi iç karışıklıkların şekillen
dirdiği siyasi-fikri hareketler olarak ortaya çıkan ve daha sonra fırka

laşma süreci yaşayan gruplar arasındaki ayrılık ve farklılaşmaların 
esas nedeni hilafet/imarnet mevzuu ile alakah hususlardı. Hilafet me
selesi ve "mürtekib-i kebire" konusu gibi ilk ihtilat konulan bazı sahabi 
şahsiyetlerle ilgili görüş aynlıklarından kaynaklanmışhr. 

Sonuçta, ihtilat konusu edilen sahabiye taraftarlık veya karşıtlık ola
rak ortaya çıkan oluşumların her biri ana bünyeden ve diğer gruplardan 
ayrılıp müstakil bir hüviyet kazan.mışlardır. Fırkalann sahabeye yönelik 

muhtelif bakış açılanna sahip olmalannda ve sahabeye dair değişik yargı
ya ulaşmalannda; şiiphesiz, dönemin tarihi, siyasi, sosyal ve benzeri şart
lan etkili olmuştur. Tarihi süreçte, hakkında ihtilat edilen sahabe ile ilgili 
farklı anlayışlar, zamanla kişilerle ilgili olmanın ötesinde fikô boyut kaza
narak fukalar arasında tartışma konusu yapılıruşhr. Meseleye yaklaşım bir 
inanç meselesi halini almış, siyast ve taı::ihi bir olay olmaktan çıkanlmış, bir 
yargılama, suçlama, savunma tarzında çekişme ve çatışmalan da körükle
miştir. 
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İlk dönem farklı sahabe anlayışlan şeklinde ortaya çıkan durumnn 
kendisi, tedvin dönemine ilişkin gelişmelerden, siyasi-fikri çab.şmalara de
ğin İslam tarihinde birçok alanda, daha sonraki gelişmelerin önemli bir se
bebi ve saiki olmuştur. Ayru zamanda sahabeye bakışın farklılaşması; bilgi 
kaynaklanndaki aynlıklara.yol açmış, elinin temel kaynaklanndan biri 
olan hadis rivayetine bakışı etkilemiş ve farklı din anlayışlarını oluşturan 
bir dizi sonuçlar da ortaya çıkarmışb.r. 

Hz. Ali'ye düşmanlık yapan Hancilerle, benzer tutumu sür
dürdüğü anlaşılan Erneviierin ve diğer taraftan Hz. Ali taraftarı çev
relerin birbirleriyle mücadeleleri, sahabeye dair "sebbü's-sahabe", 
ta'n, şetı:n, teberri ve tekfir anlayışına tesir etmiş ve bnnun yaygın
laşmasında etkili olmuştur. Süreçte ortaya çıkan akidevi-kefami prob
lemlerden birisini de sahabe konusu teşkil etmiştir. 

Kimi sahabi şahsiyeUere bakıştan haberdar olmanuzı sağlayan 
dönemin birinci el kaynakları arasında günümüze ulaşan bazı metin
ler, mesela Sebei gibi zümrelerin özellikle ilk iki halife hakkındaki 
olumsuz fikirlerini tespitte önem arzetı:nektedir. 

İlk dönemin Hz. Ebıl Bekir ve Hz. Ömer' e yönelik teberri anla
yışıru gösteren ilk metinlerden 70/689'li yılların başında yazılan Hari
ci-İbadi Salim b. Zekvan'ın Sire'sinde; Hz Ebıl Bekir ve Hz. Ömer 
hakkında Sebbabe (Sebeiyye)'den pek çoğunun ilk iki halifeden uzak
laşbkları, onlarla ilgili yalanlar söyledikleri ve onlara karşı zulümleri 
ifade edilmektedir.1 Yine, Hasan b. Muhammed b. Hanefiyye (99/717) 
tarafından Hz. Ebu Bekir ve Hz. Osman aleyhtarı Sebeiyye'nin fikirle
rini çürütı:nek için kaleme alınan Kitabü'l-İrcn da, Hz. Ebıl Bekir ve 
Hz. Ömer hakkında Kılfe Şi'iliği'nin izlerini taşıyan önemli kaynaklar 
arasında sayılır. Muhtemelen 73/692 yılında yazılan "Kitabu'l-İrca" 
adlı risalede yer alan şu ifadelerde; ... Şayet biri bize konumumuzu ve 
dünya görüşümüzü sorarsa, bizler ... imamlarımız arasında Ebıl Bekir 
ve Ömer' i tasdik ederiz, bunlara itaat edilmesi gerektiğini savunur ve 
bunlara karşı gelinmesini de kınanz. Onların düşmanlarının düşman
larıyız .... Ebfı Bekir ve Ömer' e sadık kalmaya gayret gösteriyoruz, zi
ra toplum bu ikisi hakkında herhangi bir mücadeleye ya da tarhşma
ya girmemiştir ... " Hz. Ebıl Bekir ve Hz. Ömer'i doğru yolda bulunan 
halifeler olarak kabul etmiş olan Hasan b. Muhammed b. el-

1 Bkz. Kutlu, Sönmez, "Salim b. Zekvan'ın S"ıre Adlı Eserindeki Mürcie İle 
İlgili Kısmın Tercümesi", AütFD, X:XXV(1996), Ankara 466-475. 
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Hanefiyye'nin bu metninde, ilk halifelere dil uzatan zümreler 
Sebeiyye (es-Sebeiyye el-Mütemenniye) olarak adlandırılmıştır.2 

Hicri I. asrın son çeyreğinden itibaren Hz. Ali taraftan bazı 
çevrelerde Hz. Ali'yi ilk il9 ·· halifenin üzerine yerleştirme eğilimi, 

Muhtar es-Sakafi'nin ölümünden sonra Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer'i 
kötüleme fikrine dönüştü. "Sebe'i" kavramı; Salim b. Zekvan'ın 

Siresi'nde Hz. Osman karşıtlığı için kullanılırken, teberri fikrine sahip 
olan Sebellere reddiye mahiyetinde olan Kitabıı'l-İrcfi' da ise, ilk üç ha
lifenin aleyhtarlığını da içine alan anlamda kullanılmış olmalıdır. 

Sahabeye ilişkin olumsuz tavırlara karşın ilk dönem Hz. Ebu Bekir 
ve Hz. Ömer hakkında herhangi bir tarbşmaya girmeyen "irca" anla
yışı ve ilk tarafsız zümrelerde göriilen fitneden uzak durma tavırlan3, 
ilk Sünni görüşün nüvesi durumundadır. Sahabe arasında vuku bulan 
ihtilatlar ve özellikle çabşma konuları ile ilgili hususlara dair Sü.rınl 
yaklaşımın, genellikle "sahabenin sadece hayıda anılması müstesna, 
başka türlü kendilerinden bahseb:nekten kaçınılır" 4 şeklinde olduğu 

görülmektedir. 

Ehl-i Sünnet'i, fikri ve dirU bir oluşum olarak ortaya çıkaran 
hadiseler ve şartlar, sahabe anlayışı farklılaşmalanyla irtibatlı bir sü
reçle de ilgilidir. Dolayısıyla, Ehl-i Sünnet kimliği doğrudan sahabe 
anlayışı ile ilişkili bir süreç sonucu oluşmuştur denebilir. 

II. Ehl-i Sünnet Kimliğinin Belirlenmesinde Sahabe Anlayışı
nın Etkileri · 

1. Ehl-i Sünnet'in Tanım ve Teşekkülünde Sahabe Anlayı
şırun Yeri 

Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat veya kısaca Ehl-i Sünnet'in klasik 
tasnif sistemi içinde "Selef dönemi" veya "Ehl-i Sünnet-i H.assa" ola
rak isimlendirilen safhası ve bu devreden bir asır sonraki gelişmelerle 
"Halef " dönemi veya "Ehl-i Sünnet.:.i Amme" isimleri albnda ele alı
nan dönemleris sahabeyi6 dinl hassasiyet konusu yapmıştır. 

2 Kutlu, Sönmez, "İlk Müreli Metinler ve Kitabu'l-İrca", AÜİFD, XXXVll 
(1997}, 324-328, 327. 
3 Şehristaru, Muhammed b. Abctilkerim (548/1152), el-Milel ve'n Nihai, th.k. 
Emir Ali Mehna-Ali Hasan Faur, I-ll, Beyrut 1998, I, 161. 
4 Taftazaru, Ömer b. Abdullah, Kelam İlnıi ve İstanı Aknidi, Şerhıı'l-Akfiid, haz. 
Süleyman Uludağ, İstanbul1982, 340. 
5 Fığlalı, E. Ruhi, Çağımızda İtikııd'i İslam Mezlıepleri, İzmir 2004, 63-78. 
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Sonraki devirlerde Ehl-i Sünnet isminin kaynağı olarak İslam 
ümmetinin yet:ııtiş üç fırkaya ayrılacağı belirtilen rivayet gösterilmiş
tir. Bu rivayette ".ikurtuluşa erecek" tek fırkarun, "Ehlu's-Swme ve'l
Cema'a" olduğu ifade edilmiş, bunlann da Hz. Peygamber'in ve 
ashabırun yolunda olanlar ~duğu belirtilmiştir? "Hz. Peygamber'in 
ve ashabırun yolu" veya "sahabenin ve tabiinin mezhebi" ve "Hz. 
Peygamber'in sünneti" kavriunlarına, ilk dqnemden itibaren farklı ki
şilerin kullarununda içerik itibariyle çeşitli anlamlar yüklenmiştir. Bu 
anlamJandırmalara göre de Ehl-i Sünnet'in öncüleri olarak görülenler 
ve Ehl-i Sünnet kapsamında mütalaa edilenler birçok müellifte birbi
rinden farklılık arz etmektedir. ~hl-i Sünnet kavramı ill< dönemlerden 
itibaren pek çok anlamda kullaru.l.nuşhr. Yazardan yazara,. dönem
den döneme, hatta bir yazann farklı eserlerinde farklı şekillerde ta
nımlanmaktadır. 

Biz burada, ekolü kimin/kimlerin temsil ettiğini yada kendisine 
Ehl-i Sünnet adını kullanan bütün kişilerin bunu hangi anlamda kul
land.ıklarıru ve aniann tek tek sahabe anlayışuu ortaya koyacak deği
liz. 

Özellikle Ehl-i Sünnet'in tarununda "Hz. Peygamber'in sünne
ti" ile sahabe ilişkisi boyutu, Ehl-i Sünnet'in tarumlanmasında .yer ve
rilmesi gereken bir konudur. Bazı fakihlerce "scihabe döneminde ol
mayan veya onların yapmadığı" bazı hususlann "bid' at'' olarak de
ğerlendirilmesiyle, "bid'at'' nitelemesi de sünnet ve sahabeyle ilişkili 
tartışılan konular arasındadır. Yine "Ehl-i Bid'at" nitelemesinin de, 
sünnet ve sahabey le ilişkili boyutları vardır. 

6 Arapça bir kelime olan sahabe sözcüğünün tekili olan sahabi, lugat yönün
den sohbet kelimesinden türetilmiş olup zaman veya mekan tahdidi olmak
sızın, bir kimse ile sohbeti bulunan bir başka kimseye nisbet edilen isimdir. 
Arkadaşlık etmek ve bir kimseyle beraber bulunmak anlamına gelen "sahibe
yeshabu-sahabeten-sohbeten" fiilinden türemiş tekil bir isimdir. Aynı kökten 
sahip kelimesinin çoğulu ise sahb, ashab ve sahabe şeklinde gelmektedir. İbn 
Manzur, Ebil'l-Fazl Cemalüdd.in Muhammed b. Mukrim (711/1311), Lisfiıııı'l

Arab, Beyrut 1995, VII, 85; Koçyiğit, Talat, Hadis Tarihi, Ankara 1997, 69; Bağ
cı, H. Musa, Hadis Rivayetinde Saluibeııin Knvrnma ve Nakletıııe Sorımıı, -Hadis 
Metodolojisiııde Salıiibeııiıı Zabtı-, Ankara 2004, 15-16. 
7 Malati, Ebu'I-Hüseyin Muhammed b.Ahmed b. Abdirrahman (377/987), et
Teııbilı ve'r-Redd alii Elıli'l-Eiıvfi ve'l-Bida', thk. Muhammed Zahid Kevseri, 
Kahire 1993, 13; Şehristaru, el-Milel, I, İ9-20; İd, Abdurrrahman İbn Ahmed 
(736/1335), el-MevfikıJ fi İlmi'l-Kelfim, Beyrut-Kahire-Dımeşk, ts, 414, 429. 
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Kitiibu's-Siinne ve'l-Cemiia ve "Risiiletü fi UsUli Elıli's-Sünne ve'l
Cemiia" isimli risaielerde, sahabeyi gördüğünü söyleyen fukaha ve 
ulemfuun üzerinde ittifak etti~ hususlar ifade edilirken, ittifak edilen 
görüşler arasında sahabeder, geri _durmamak, ehl-i tevhid ve büyük 
günah işleyenleri tekfir et::ffiemek, ·Hz. Peygamber'den sonra insanla
rın en efdalinin sırasıyla dört halife olduğunu kabul etmek zikredil
miştir. 8 

Ehl-i Sünnet'in temel görüşleri olarak ifade edilen görüşleri 
arasında Hz. Peygamber'in ashabı ile ilgili görüşlerine de yer veril
mektedir. Sahabenin hiçbirinden uzaklaşmadıkları ve onların birini 
diğerinden de tefrik etmedikleri ve Hz. Peygamberden sonra Hz. Ebu 
Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali'nin efdaliyetini kabul ettikleri 
belirtilmektedir.9 İlk siyasi ihtilaflar ve buna bağlı sonraki gelişmeler
de sahabeye ilişkin görüş ayrılıklarıyla farklılaşan ve tırkalaşan grup
lara karşı Ehl-i Sünnet'in ortaya koyduğu bu görüşler, ayru zamanda 
Ehl-i Sünnet'in tanımlanma ve teşekkülündeki yerini ve önemini de 
göstermektedir. 

Emeviler devri tablosunda görülen "umtlmi dini hareket" ol~
rak nitelenebilecek Müslümanların ana bünyesinin Şi'ilerin aksine, 
kendilerini Sünni olarak görmeye başlamaları, Sünni tabirini kullan
maları ve Sünniliğin kendi varlığını fark etmeye başlaması, Sfuınilik 
ve Şi'ilik arasındaki kutuplaşmanın doğuşu ile sıkı sıkıya bağlıdır. 
Şi'iliğin Hz. Ali'ye özel bir yer vermesi, diğer halifelerden ve 
sahabeden teberri anlayışına karşı, belli bir dönemde Sünniliğin esas
larından birini teşkil eden husus, ilk dört halife ile ilgili efdaliyet sıra
laması ve sahabeye dair görüşleriydi. Özellikle üçüncü/dokuzuncu 
asrın sonunda, "umtlmi dini hareket'' içindekilerin ekseriyeti, sünne
te dayalı bir hadis mefhumunu kabul etmişlerdi. Bu ise, bütün 
sahabenin doğruluğunun (adl) kabulü demekti. Sünniler arasında 
mutlak ittifakın bulunduğu itikad.i noktalar da, umO.rn.l sürınet mef
humunun kabulü ile ilk dört halifenin tarihi sıra içinde tasdiki idi. 
Şi'iler ise, buna zıt olarak Hz. Ali'nin Hz. Peygamber'in meşru halefi 
olduğunu ve Zeydllerin hancindeki bütün Şi'iler de ilk üç halifenin 

s Mala !i, 14-15. 
9 Malati, 15; Bağdacü, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), el-Fark 
Beıpıe'l-Fırnk, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1993, 350; 
Pezdevi, Sadru'l-İslfun İmam Ebu Yusr Muhammed (493/1099), E/ıl-i Siiıınet 
Akiiidi (Kitabu Usııli'd-D'in), çev. Ş. Gölcük, İstanbul1980, 351; Id, 429-430. 
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"gasıb" olduklaruu kabul ediyorlardı. Hadis kabullerini de bu anla
yışiarına dayandınyorlardı. 10 

Ebu Hanlle (150/767)'nin ei-Fıkhu'l-Ebsat, el-Fıkhu'l-Ekber, el
Vasıyye, Ris/ile illi OsmmJ .. el~~etti isimli risaJ.elerinde, Ehl-i Sünnet'in 
sahabe hakkında hükmüne l:emel olan görüşleri yer almıştır.11 Ebu 
Hanife: "Ben Hz. Peygamber'in ashabı arasında önceden geçen ihti
laflar için, 'Allah en iyisini bilir' diyorum" şeklinde ifade ettiği bu gö
rüşünün, kendinden önceki bazı selef ulemasının görüşleriyle benzer
liğine dikkat çeker. Büyük günah işieyenin durumu ile ilgili olarak 
Ata b. Ebi Rebah (114/732) ve Ömer b. Abdulaziz (101/719) gibi kendi 
g?rüşünün benzerini savunan· bazı kişileri zikrederek, ~- Ali'nin 
Kazıyye kitabını yazarken, çarpışan iki zümrenin ikisini de "Mü'min" 
olarak isimlendirdiğinin kendisine ulaştığını ifade eder. Ebu Hanife, 
Osman el-Betti'ye yazdığı risaJ.ede: 

"Hz. Ali ve Hz. Ömer, Mü'minlerin emiri ismini aldılar. Ashab 
onları Mü'minlerin emiri diye isimlenclirirken, bütün farizalarda ita
atkar ·olanların emirimanasını mı kastecliyorlardı? Hz. Ali kendisiyle 
harbeden Şam ehlini, Kazıyye kitabında 'mü'minler' olarak isimlen
dirmiştir. Hz. Ali kendileriyle harp ederken, onlar işleelikleri arnelde 
hidayeti bulmuşlar mıydı? Hz. Peygamber'in ashabı birbiriyle savaş
tl. Karşılıklı savaşan zümrelerin, her ikisi de fiilierinde hak ve 
hidayete ermiş değillerdir. el-Bağıye--mütecaviz ismi sana göre nedir? 
Allah' a yemin ederim ki kıble ehlinin günahları arasında adam öl
dürmekten hele Hz. Peygamber'in ashabının kanlarını dökmekten 
daha büyük bir günah bilmiyorum. Çarpışan iki zümrenin sana göre 
isimleri nedir? Her ikisi de ayru zamanda isabetli değildir. Eğer her 
ikisinin de isabetli olduğunu söylersen, o takdirde bid' at işlemiş olur
sun 'Her ikisi de isabetsizdir' dersen yine bid'atçı olursun. Eğer 'iki
sinden biri hidayet üzeredir' dersen eliğerinin durumu nedir? Eğer 
'Allah bilir' dersen isabet etmiş olursun. Sana yazdığım bu husus u 
anlamaya çalış." 12 

10 Geniş bilgi için bkz. Watt, W. Montgomery, İslam Düşüncesinin Teşekkiil 
Devri, çev. E. R. Fığlal1, istanbul 1998,75-97,327-329. 
11 Risa.Ieler ile ilgili bilgi için bkz. Sönmez Kutlu, Tiirkleriıı İsliimiaşma 
Sürecinde Miircie ve Tesirleri, Ankara 2000, 7-18. . 
12 Ebu Hanife, en-Nlı.man b. Sabit (150/767), İmam-ı Azam'ın Beş Eseri, çev. 
Mustafa Öz, İstanbul 1992, 67-68 (Arapça 82-84). 
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Ebu Hanife, el-Fıkhu'l-Ekber'de "Peygamberlerden sorua insan
ların en faziletlisi, Ebu Bekir es-Sıddik, sonra Ömer el-Faıılk, sonra 
Osman b. Affan Zu'n-Nfueyn, daha sonra Aliyyu'l-Murtaza' dır. Al
lah hepsinden razı olsun. qnıar doğruluk üzere, doğruluktan aynl
mayan, ibadet eden kimselerdir. Hepsine saygı ve sevgi duyanz. Hz . 

. Peygamber'in ashabının hepsini hayırla anarız." 13 

Ebu Hanife'nin görüşlerinin yer aldıSı el-Fıkhu'l-Ebsiit isimli 
risalede talebesi Ebu Muti' el-Belhl'ye verdiği bir cevapta sahabe 
hakkında "teberıi" ve "tevelll" görüşlerine karşı Ebu Hanife: Hz. 
Peygamber'in ashabından hiçbiri ile ilgiyi kesmemeyi, birini sevip 
diğerini sevmemezlik etmemeyi, Hz. Osman ve Hz. Ali'nin durumu
nu Allah'a havale etmeyi salık vermektedir. t4 

Ebu Hanife'nin sahabe ile ilgili bu görüşlerinin Sünni müellif
lerde de aynen devam ettirildiğini görmekteyiz. ıs Ehl-i Sünnet'in 
sahabe hakkındaki görüşlerinin temelini teşkil eden bu anlayış 

akidevi ve fıkhl gelişmeler seyrinde Ebu Hanife ve ondan evvelkile
rin çeşitli meselelerle ilgili ortaya koyduğu esaslarla geliştirilmiştir. 
Ehl-i Sünnet'in itikadi görüşleri Eş'arilikt6 ve Matundilik adı altında 
tedvin edilir olmuştur. Maturidilik ve Eş'ariyye Sünni düşüncenin, 
nakli ve akli delillei:le savunmak suretiyle "akaid" den "kelam" a geçi
şi sürecini başlatan akımları olarak görülmektedir. 17 

_Ehl-i Sünnet geleneğinin takip ettiği Ehl-i Reyıs ve Ehl-i Hadis19 

kulvarları arasında zamanla bir yakınlaşma olmuş ve aralarındaki 

13 Ebu Hanife, 57 (Arapça 73). 
14 Ebu Hanife, 35 (Arapça metin 44) 
ıs Ebu'l-Mum en-Nesefi, Meyını1n b. Muhammed (508/1115), Tebslratii'l-Edi/le 
fi Usıl.li'd-Din, th.k. H. Atay-Ş. A Düzgün, Ankara 2003, Il, 514-533; Nureddin 
es-Sabfini (580/1184), el-Bidôyetii fi Usfili'd-Din, Dımeşk 1979, 58-61; 
16 Ebu'I-Hasan el-Eş'ari (260/324), Hz. Peygamber' den sonra hilafeti üstlenen 
dört halifenin sırasıyla zamanlar.I.Illlf en üstün kimseleri olduğu 

görüşündedir. Eş'ari'nin efdaliyet sıralamasını halifelik sıralamasına göre 
yapması orılann hilafetini meşru gösterme endişesinden kaynaklarımaktadır. 
Eş'ari'nin görüşleri konusunda bilgi için bkz. Hüseyin Aydın, Ebıı'l-Hasan 
Eş' ari'deNazar ve İstidlal, Malatya 2003, 362-367. 
17 Kahraman, Hüseyin, "Maturidilikte Hadis Kültürü Üzerine: İki Tenkidin 
Tenkidi", HTD, ill/2, İstanbul2005, 169. 
18 Muhammed el-Hudan, İslam Hukuk Tarihi, çev. Haydar Hatipoğlu, İstanbul 
1974, 160-165. 
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farklar azalnuştır. Ehl-i Rey geçmiş faaliyetlere nazaran daha fazla 
hadis malzemesine müracaat ederken, Ehl-i Hadis'in de hadisleri an
lama ve yorumlamada rey ve dirayete daha fazla yer vermeye başla
dığı döneme girilmiştir. Bu dönemde "bir geçiş dönemi aJ.imi", kimi
lerince "Ehl-i Rey ile Ehl-i'Hadis yaklaşımlarını cemeden birisi" ola
rak nitelenen kişi İmam Muhammed b. el-Hasen eş-Şey bam: dir (132-
189/749-80?).20 O, hicri ikinci asırda, Ehl-i Rey ve Ehl-i Hadis tartışma
larının2l odağında yer alan en önemli şahsiyetlerden biridir. Nitekim 
İmam Şaf:ü (204/819) de iki yaklaşımı te'lif eden bir alim olarak arul
maktadır. Şaf:ü'nin bu sıfatla arnlmasında hocası Şeybam'nin de tesir 
ve katkılan olduğu söylenebilir.22 

Şeybam, ilmin dört yolu olduğunu açıklarken üçüncü olarak 
sahabenin icmfuru tereddütsüz almakta, sahabenin ihtilal ettiği hu
suslarda bu sahabi görüşlerinden birini tercih etmekte fakat her halü
karda onların görüşlerinden dışarı çıkmamaktadır. Sahabenin kavil 
ve görüşlerine bu kadar ehemmiyet vermesinde onun Peygamber 
sünnetine dayandığını düşünmelerinin ve dolayısıyla onu sünnet 
kapsamında görmelerinin rolü olsa gerektir.23 Nitekim Şeybam'nin 
sahabe ve tabiiin hakkındaki şu sözleri de bu yaklaşımı teyid etmek
tedir: "İlk nesilden daha fakili bir topluluk gelmemiştir. İ1im ancak 
evvelkilerin ilmidir. Fıkıh da ancak onların fı.kludır. Onlar 

19 İbn Kuteybe, el-İ/ıtililfu ft'l -Lafz ve'r-Red ale'l-CeJımiyye ve'l-Miişebbilıe, thk. 
Muhammed Zahid Kevseri, Kahlre 1349/1930, 9; Ahmet Emin, Fecrii'l-İslfinı, 
Beyrut 1975, 244. 
20 Şeybani, devrinin meşhur muhaddislerinden hadis tahsil etmiş; Ebu Hanife 
ve Ebu Yusuf'a öğrencilik yaparak hadis yanında rey yani fık:ıhta 

uzmanlaşmış, diğer taraftan Malik'ten Muvatta'ı dinleyerek bu eserin 
ravilerinden biri olmuştur. Öte yandan Şafii'ye hocalık yapmış, Esed b. el
Furat vasıtasıyla Maliki ilietatürüne tesir etmiş ve eserlerinden bazı Ehl-i 
Hadis mensuplan da yararlanrruştır. Özşenel, Mehmet, "İmam Muhammed 
Şeybam'nin içtihad Usillünde Sünnetin Konumu", Usiil İsiilm Araştımıalan 
ID, Sakarya 2005, 91-92; Muhammed eş-Şeybaru'nin hayatı, ilmi kişiliği ve 
eserleri ile ilgili geniş bilgi için bkz. Gıyaseddin Arslan, Muhammed eş

Şeı;bfini'ııiıı Kıtr'mı'ı Yarıını Metodu, Ankara 2004, 
21 Özafşar, Mehmet Emin, "Kültür Tarihimizde Rey-Eser Çatışması", AÜİFD, 
XLI (2000), 225-270. 
22 Özşenel, 92-93; İmam Şafii'nin Sünni gelenekteki bazı etkileri ile ilgili bkz. 
Kırbaşoğlu, M. Hayri, "İmam Şafii'nin "R.isalesi:'nin Hadis ilmindeki 
Etkileri", isliimi Araşhrmalar, X/1-2-3-4, Ankara 1997, 87-99. 
23 Özşenel, 94-96. 
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Reswullah'ın (s.a.v.) durumnnu bizden daha iyi biliyorlar ve ona ya
kın olmak için daha fazla gayret gösteriyorlardı."24 

İti.kadi konuların Kitap ve Sünnet'ten sonra sahabe ve 
tabiılnnn sözleriyle destekJ.en,mesine önem veren bir metodu esas 
alan Hadis taraftarlarının tamanu olmasa da, çoğunluğu bu üçünü 
birden delil olarak sıralanuşlardrr. 25 Ehlü'l-hadis veya ashtibıı'l-hadis 
tabirlerinin bazen ehlii's-sünne' den farklı bir manaya sahip olduğu, 
fakat kesin üadenin yazardan yazara değiştiği hususu kaydedilebilir
se de, onların sahabenin tarnanuru kabul ettikleri ısrarla belirti.lmiş
ti.r.26 Ehlü's-Sünnet'in tarununda üade edilen "sahabenin ve tabiinin 
mezhebi" ve "Hz. Peygamber'in sünneti" kavramlan, Hz. Peygam
ber'in düşünce ve davranışiarına uygnn bir yolu, O'nnn emir ve ya
saklarını, ilk Müslümanların ResUlullah'tan tevarus ederek takip et
tikleri anlayış ve çizgiyi üade eder. Aynı zamanda müteşabihab.n de
rinliklerine dalmaksızın, sahabe ve tabiılnnn takip ettikleri teslimi
yetçi metodu, bir başka üadeyle; Hz. Peygamber ile ashabuun akaid 
sahasında takip ettikleri yolu izleyenleri üade eder. Bu anlamda Ehl-i 
Sünnet herhangi bir ekol ve fırkanın ismi olmayıp; aksine bir metodo
lojinin adıdır. Diğer başka kastedilen anlamları ile Hz. Peygam
ber'den rivayet edilen hadisiere onları fazla irdelemek ve te'vil et
meksizin inananlan ve sahabe ile tabiıln döneminde olmayan 
bid'atlara mensup anlayışlan benimseyen Ehl-i Bid'attan olmamayı 
da üade eder. Bu ve benzer anlamlar ile selef ya da ashabu'l-hadis, 
Ehl-i Sünnet'in kapsamında değerlendirilmiş olmaktadır. 21 

Ahmed b. Hanbel, "sahabe ve tabiıln mezhebinde bulnnan 
fukaha ve muhaddisılnnn yolu" şeklinde tarü olnnan "Selef"in 
iti.kaddaki imarm olarak görülür.28 İbn Hanbel'in siyasi anlayışına gö-

24 Özşenel, 96 (Ebu Abdiilah Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybaru, el-Hiicce al/i 
elıli'l-Mediııe, thk. Mehdi Hasan ŞahcihanpCul, Lahor 1981; I, 290-291'den 
naklen). · 
ıs Kutlu, Sönmez, İsliim Dilşiincesinde İlk Geleııekçiler, Ankara 2002, 166-168. 
26 Watt, İsliim Diişiiııcesiııiıı Teşekkill Devri, 333. 
27 Geniş bilgi için bkz. Özler, Mevlüt, İsliim Diişiiııcesi'ııde Ehl-i Siimıet E/ıl-i 
Bidat Adlaııdırmaları, Erzunun 2001, 35-54. 
28 Selefin üzerinde birleştiği hususlar, Allahu Teala'yı teşbih ve tecsimden 
tenzih etmek için müteşabihlerden kaçınmak ve üzerlerinde fikir 
yürütmemektir. Yüce bahisler, Peygamber ve sahabeye gizli değildir (Marifet 
Ehlini Teslim). Bu bakımdan onların herkese kapalı olduğu sarulmamalıdır. 

Ancak bunlar üzerinde durmak yerine, "te'vilini ancak Allah bilir'' diyerek 
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re, "hulefa-i raşidin"in hilafetlerinin geçerliliği ve fazilet sıralan, Hz. 
Peygamber'in hadisinde işaret ettiği29 halife oluşlanndaki tarihi sıra
ya göredir. Muaviye de dahil olmak üzere bütün ashab iyilikle arulır. 
Cemaatin birlik ve beraberliğini gaye edinen bu anlayış, ashabın ihti
la.flanru münakaşa etm·ekteı:ı sakınınayı ve Allah'tan hepsine rahmeti 
ile muamele etmesini isterneyi gerektirir. 30 

İbn Kuteybe, eğer insanlardan Ehl-i Sünnet'i göstermesi isten
se, Ashabu'l-Hadisi göstereceklerini söyler. 31 Ashabu'l-Hadisin Hz. 
Ebu Bekir ve Hz. Ömer'in takdiminde (diğer sahabelerden üstün tu
tulmasmda) ittifak ettiğini belirtir. 32 

"Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat" dairesinde yer alan Müslümanlara 
Erneviierin hilafeti konusunda belli bir görüş isnad etmek doğru de
ğildir. Çünkü bu insanlar arasmda Emevi yönetimini destekleyenlere 
rağmen ona muhalefet edenler de vardı. Bunlardan kimi tavrını 
açıkca ifade etmişken kimi de süklltu tercih etmiştir. Bu kimseleri di
ğer tırkalardan ayıran tek şey, raşid halifelerin hepsinin meşrılluğunu 
kabul etmeleriydi.33 

2. Ehl-i Sünnet Kaynaklarının Oluşumuna Sahabeye Bakışın 
Tesirleri 

Değişik siyasi oluşum ve tırkalarda sahabeye bakışın farklı
laşmasının tezahürleri, İslam tarihinde tedvin dönemine tesir etmiş
tir. Farklı sahabe anlayışları, temel bilgi kaynaklarının da sahabe an
layışlanna göre farklı oluşmasını, dinin temel kaynaklarmdan biri 

onların bilgisini ehline bırakıp te'vile gitmemek gerekir. Fığlalı, Çağımızda 
İlikadi İslam Mezlıepleri, 63-66. 
29 Hz. Peygamber'in Veda hutbesinde irad ettiği ifade edilen hadis şudur: 
"Benim ve benden sonra gelecek olan Bulefa-i Raşidin'in sünnetine uyurıuz! 
Ona sımsıkı bağlaruruz! Sünnete ittiba ediniz ve bid'atlardan kaçınıruz; 
çünkü her bid'at dala.Iettir" Ahmed b. Hanbel, el-Miisııed, I-VI, Beyrut 
1398/1978, IV, 126-127; Ebu DaVO.d (No: 4607); Tirmizi (No:2676). 
30 Laoust, Henry, İslam'da Aynlıkçı Göriişler, çev. E. Ruhi Fığlalı- Sabri 
Hizmetli, İstanbul 1999, 132. Söz konusu görüşler, Haclls taraftarlarının 
akidesini ele alan eserlerde de, onların temel akide esaslan arasında yer alır. 
Bkz. Kutlu, İslam Diişihıcesiude İlk Gelenekçi/er, 70. 
31 İbn Kuteybe, Te'vflıı Mıılıtelifi'l-Hadis, Hadis Miidiifaası, çev. M. Hayri 
Kırbaşoğlu, İstanbull998,165-166. 
32 İbn Kuteybe, Te'viJ.ıı Mıılıtelifi'l-Hadis, 81-83. 
33 Cabiri, M. Abid, Arap Aklıımı Olıışıımıı (Tekviııii'l-Akli'l-Arabi), çev. İbrahim 
Akbaba, İstanbull997, 149. 
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olan hadisin tedvinini ve hadis rivayet malzemelerine bakışı etkile
miştir. Diğer fırkalarda olduğu gibi Ehl-i Sünnet kaynaklarının tedvi
ninde de, onların sahabe anl~yışlan doğrudan etkili olmuştur. 

Sahabenin hadis met:ipleri, siyer ve megazi ilimlerinde senedin 
ilk halkası olması sebebiyle, ilgili malzemenin mevsukiyetinin tespit 
edilmesinde güvenilirliği çok önemlidir. Sahabe arasında vukfıa ge
len fitne hadiselerinin bazı fayda ve hikmetlerinden söz edilir. 
Kur'an'ın tedvini ve çoğaltılması, hadislerin tedvini, senet aranması 
bunlardan bazılandır.34 Bazı hadislerinahad durumda kalması veya 
ahad haber konumuna düşmesinde hizip farklılıklan nedeniyle 
rivayetin itibar görmemesi etkili olabildiği gibi Hz. Ali ve Hz. Os
man' a dayanan rivayetlerde çekinceler konmasında, özellikle 
sahabeye dair bazı hadislerin mevzu kabul edilip/edilmemesinde de 
hizip farklılıklan etkili olmuştur. 

Sünni muhaddisler, ravilerin sahabeye karşı tutum ve görüşle
rine hassasiyet göstererek, ravinin adalet vasfıru tespit ederken, 
sahabe hakkındaki ta'n, teberri ve tekfir etmek gibi tavırlan bakınun
dan da ravilerin durumunu göz önünde bulundurmuşlardır. 

Sahabeye karşı bu tür tutumlarını galiz boyutlarına göre derecelen
dirmiş, bilhassa _sahabenin ileri gelenleri hakkında yalan ve tekfirde 
bulunanların rivayetlerini umllmiyetle kabul etmemişlerdir.J.S 

İnsanlar, imarnet konusunda, bilhassa Şi' a ve Haricilerden bazı 
ihtilafların yaygınlaşması üzerine, özellikle "Hulafa-ı Raşidin'in 

zemmedilmesine müncer olan bir kısım taassup ve katılıklara düşün
ce, kelamcılar, -Hulafa-ı Raşidin'in ahvatini araşbrmaya, onların hila
fete liyakatlarını ve efdaliyetlerini tahk:lk etmeye lüzum olmadığı hu
susundaki kesin kanaatlerine rağmen- bu imarnet meselesini ilm-iKe
lama dahil ettiler ... " 36 "Hulefa-i Raşidin"in sahabe ve aşere-i 

34 Canan, İbrahim, Peı;gamber Yıldızları SaJıabe Diinyası, İstanbul1996, 123-128. 
35 Bkz. Sehavi, A B. Muhammed, Fetlm'l-Muğis Şerlııı Elfiyeti'l-Hadis, Beyrut 
1996, I, 279-280, 330; Canan, İbrahim, Kiitiib-i Sitte Mu/ı tasarı Tercüme ve Şerlıi, 
Ankara 1988, ll, 10; Kırbaşoğlu, M. Hayri, "Ashabü'l-Hadis'in Akaid Edebi
yatı", İsliimi Araşhnııalar, 5, Ankara 1987, 80; Buhan ve Müslim'in "Ehl-i 
Bid'at"ın hadislerini kabul etmesi sebebiyle ve Hz. Ali'nin katili İbn 
Mülcem'e mersiyesi olan İmran b. Hitan es-SedCısi (84/703) isimli bir raviden 
hadis alınması ile ilgili eleştiriler için Bkz. Hatipoğlu, M. Said, "Müslüman 
Alimıerin Buhan ve Müslim'e Yönelik Eleştirileri", İsliimi Araşhrmalar, X/1-2-
3-4, Ankara 1997, 6-7. 
J6 Taftazaru, Kelam İlmi ve İslam Akaidi, 323. 
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mübeşşere kimliği ile faziletleri vurgulanarak, Sü.nni kelam kitapla
rında da bu tarzın devam ettirildiği görülfu.37 

Ehl-i Sünnet, "Hilafetu'l-Hulefru'r-Raşidin" denilen halifeliğin, 
İslam yönetim sisteıni.rı0.- örnek alınması gereken ideal ve model ol
duğunda icma etmiştir. Çünkü bu asır, sahabe asndır. Sahabe, 
Resillullah ile çağdaş olanlar ve ondan bilgi alanlardır. Bu yüzden on
lar, İslam'ın gerçeklerini anlaşılması gereken biçimde temsil ederler, 
onlar Hz. Peygamber' den sonra örnek alınacak kimselerdir. 
Sahabenin herhangi bir konuda birleşmesi, yüksek mertebeli bir icma 
sayılır. Çünkü "icma", İslam hukukunun kabul edilmiş bir k~ynağı
dır. Sahabenin icmfu da en kuvvetli bir icmadır.38 

Ehl-i Süıınet'in el-İmlime ve's-Siylise' de en son "kelam" eden 
grup olduğu kesin olarak gözükmektedir. Hicri n. yüzyılın ortaların
da yani tedvin asrında imarnet (=hilafet) meselesi ile ilgili başlayan 
hilafetin kurumsallaştırılması girişiminde Şi'a'nın "geçmişin siyaset
lerini" eleştirmeye dönük bu tavırları karşısında "geçmişin siyasetle
rini" savunma konumuna düşen Ehl-i Sürınet'in, sahabeyi savunma
ya çekildiği nakledilir. 

Ebu'l-Hasan el-Eş'arl (260/324), sahabenin Hz. Ebu Bekir'e 
"icma" ile biat ettiklerini zikretmiş ve bu meselede Ehl-i Sünnet'in 
hasımlarına cevaplar vermiştir. 39 Eş'arl'ye göre, ashab Beni Saide 
sakifesinde Ebu Bekir'in imameti konusunda ve daha sonra Hz. Ebu 
Bekir'in Hz. Ömer'i tayininde ittifak ettiler. Şfira sonunda Hz. Os
man'ın tayini konusunda da ittifak ettiler. En sonunda Hz. Ali'nin ta
yini konusunda ittifaka vardılar. Bunların faziletleri imarnetteki sıra
ya göredir.~o Eş' ari aynca şunu ifade etmektedir: 

"Sıddık'm (Ebu Bekir) imameti sabit olduğımda Faruk'un (Öıiter) 
imameti de sabit olur. Çiinkii onu vasiyet ehniş ve imarnet için seçmiştir. 

Hz. Osman'm imameti de sabit olur. Çünkü onun imameti şılrli eltli tarafın-

37 Bkz. Bakıllaru, Kadı İmam Ebu Bekir Muhammed b. et-Tayyib (403/ ), et
Temlıld ft'r-Redd ale'J-miillıideti'l-Mu'nttıla ve'r-Riifıza ve'l-Havfiric ve'l-Mu'tezile, 
takdim ve ta'lik, M. M. el-Hudayri, MA. Ebu Ride, Kahire 1366/1947, 164-
239; Ebu'l-Muin en-Nesefi, II, 441-533; Nureddin es-Sabfıni, 56-61; Taftazaru, 
Kelam İlmi ve İslfim Aknidi, 321-324; İd, 400-412. 
38 Nevin Mustafa, 150. 
39 Eş' ar!, Ebu'I-Hasan Ali b. İsmail (324/936), Kitnbıı'l-Lunın' ft'r-Reddi nlfi elıli'z
Zeyğ ve'/ Bid'a, Beyrut 1952.81-83; Cabiri, Arap Aklııım Oluşımm, 154-155. 
~o Şehristaru'nin Eş' ari'den nakli için bkz. Şehristaru, el-Mi/el, I, 118. 
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dan akdolımmııştıır. Hz. AWnin ki de sabit olıır. Çiinkii onun imameti de 
E/ıl-i Hal ve'l Akd tarafından akdolımmuştur ... '' Eş' ari dördüncü aslı ya
ni içtihadı da unutmayarak şÇiyle demektedir: //Hz. Ali, ·Zübeyr ve Aişe 
arasında olup bitenlere gelince bi~tiin bunlar te'vil ve içtilıad sonucudur. Hz. 
Ali imanı, diğerleri de ehl-i içtihaadırlar ... Efendimiz Hz. Ali ile · Mııfiviye 
arasında geçenZere gelince bunlar da te'vil ve içtilwddır. u4ı 

Eş'ari bu sözleriyle Elıl-i Sünnet'in hilafetle ilgili teorisinin te
mellerini atnuş diğer bir deyişle onların eski tavırlarını Şafii'nin 
11USı1111üne dayanarak kurumsallaşhrmışhr. Eş'ari bu teşebbüsüyle 
siyasi kelamı geçmişin meşrulaşbrılması haline getirmiştir. Geçmişin 
meşrıllaşhrılması, bu dönemde siyasi ve akidevi görüşleriyle imarnet 
inancını namaz, zekat gibi dini bir esasa dönüştürerek hilafeti tehdit 
edecek kadar siyasi güç haline gelen Şi'ilere karşı, ihtiyaç ve zaruret 
meselesi idi . .u 

Ehl-i Sünnet, Şl'a'nın 11imamet''ten kasdettikleri anlama götü
ren bir şekilde ayetleri ve hadisleri yorumlamasını kabul etmez. 43 

Şi' a, esasen sahabeye yönelik fikirlerini de bu yorumlara dayandıra
rak savunmaktadır. 

Sahabenin icmfu bazen bir hadise konusundaki içtihadi icma 
olduğu gibi, bazen da içtihad zikredilmeksizin belirtilen mutlak icma 
olmak üzere ikiye ayrılır. Onların, icmaa bağlanılmas1: konusundaki 
ittifakları sebebiyle icma, şer'! bir hüccettir. Sahabeyi raşid imamlar 
olarak gören Şehristaru, onların dalalet üzerinde birleşmeyeceklerini 
bir hadlsle delillendirir.44 

Hz. Peygamber' e yakınlığı sebebiyle fakihlerin cumhuruna gö
re ashabın görüş ve fetvaları nasslardan sonra yer alan şer'! bir 
huccettir . .ıs Cumhur bu konuda akli ve nakli deliller getirmişlerdir. 

41 Eş' ari, el-İbtlııe mı Usilli'd-Diyiine, Beyrut 1990, 149. Daha sonraki Ehl-i Sün
net uleması tarafından yazılan eserlerde de aynı tarzda imarnet meselesi ele 
alınmış ve Hulefa-i Raşidin'in faziletleri ifade edilerek imametlerini ispat yo
luna gidilmiş, sahabe hakkındaki ihtilafların da içtihadi olduğu belirtilmiştir. 
Geniş bilgi için bkz. Bakıllant 164-239; Taft.azaru, Ömer b. Abdullah, Şerlııı'l
Makt!sıd, Beyrut 1984, 232-290; Iô, 395-413 . 
.u Cablıi, Arap Aklmm Olıışımw, 155. 
43 Bkz. el-Bakıllaru, 164-239; Nevin, Mustafa A., İslfinı Siyfisi Diişiincesinde 
Muhalefet, çev. Vecdi Akyüz, İstanbul1990, 173 . 
.ı.ı Şehristaru, ei-Milel, I, 236. 
45 Geniş bilgi için bkz. Ençakar, Orhan, "Fıkhl Meselelerde Hüccet Olması 
Bakınundan Sahabe Kavli", Rıhle Dergisi, 2/7 (İstanbul) 2009, 48-57. 
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Nakli deliller: 1) Birinci dereceyi kazanan Muhacirler ve Ensar ile on
lara güzelce uyanlardan Allah razı olmuştur; onlar da O'ndan razı 
olmuşlardır." 46 Burada Allah, sahabe-i kirama uyanları övmüştür. 
Demek ki onların yolundan gitmek, övülıneyi icap ediyor. Görüşleri
ni hüccet olarak kabul etme~ de bir nevi onlara uymaktır. 2) Hz. Pey
gamber şöyle buyurmuştur: "Ben aslıahım için eman'ım. Aslıahım da 
ümmetim için eman' dır."47 Sahabenin ümmet için eman oluşu, ancak 
ümmetin onların görüşlerine uymasıyla olur. Öyle ki Hz. Peygam
ber'in onlar için eman oluşu, onların ancak Hz. Peygamber'in 
hidayetine uymalarıyla olmuştur.4s · 

Akli delilleri de şöyle sıralanabilir: 1) Sahabe, Hz. Peygamber' e 
diğer insanlardan daha yakındırlar. Onlar, hakkında vahiy nazil olan 
konulara şahid olmuşlardır. Hz. Peygamber'in hidayetine uymak hu
susunda ihlas dereceleri ve idrak seviyeleri üstün idi. Böylece şeriatın 
maksatlarını iyi kavrıyorlardı; çünkü nassların inmiş olduğu şart ve 
durumları bizzat görmüşlerdi. Dolayısıyla onların nassları anlayışla
rı, başkalarınınkinden daha kuvvetli ve nasslar üzerindeki sözleri 
uyulmaya daha elverişlidir. 2) Sahabeye ait görüşlerin sünnet olma 
ihtimali vardır; çünkü onlar, çoğu zaman Hz. Peygamber'in açıkladı
ğı hükümleri anlatırken O'na nispet etmiyorlardı. Esasen onlardan 
bunu isteyen de yoktu. Böyle bir ihtimalle birlikte, sahabenin görüş
leri kıyas ve içtihada dayansa bile, onlara uymak daha iyidir; çünkü 
bu, hem nakle yakın, he~ de akla muvatık olur. 3) Eğer sahabeden 
kıyas mahsülü bir görüş bize intikal etmişse, bizim de, onlara muhalif 
bir kıyasta bulunmamız mümkündür; ancak onların görüşlerine uy
marnız ihtiyat bakımından daha iyidir; çünkü Hz. Peygamber; "Üm
metimin en hayırlısı, benim gönderilmiş bulunduğum çağdakiler
dir"~9 buyurmuştur. Ayrıca sahabeden birine ait bir görüş üzerinde 
icma' da edilmiş olabilir; çünkü onun görüşü ötekine aykırı olursa, 
sahabeden intikal eden şeyleri araştıran ulema buna da vakıf olurlar. 
Eğer bazı sahabeden rivayet edilen görüşe aykırı başka bir görüş, di
ğer sahabeden intikal etmişse, bu görüşlerin ikisinin de dışına çık
mak, sahabenin hepsinden ayrılmak demektir. Bu ise, kabul edileme-

46 Tevbe, 100. 
47 Müslim, Ebfı'l-Huseyn Muslim b. Haccac, el-Ciinıiıı's-Sahlh, İstanbul 1982-
Fezliilii's-Salıiibe-. 
48 Ebu Zehra, M., İsllinı Hukuku Metodo/ojisi "Fıkıh Usıllii", çev. Abdulkadir 
Şener, Ankara 1979, 184. · 
49 Müslim, Feziiilii's-Salıiibe, Ebu Davud, Sünnet. 
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yecek şekilde sahibine ait bir saçmalıktır. Dört mezhep imarnından 
bize intikal ettiğine göre, onların sahabenin görüşlerine uyduğu ve 
bunların dışına çıkmadıklan nakledilir. Mesela, Ebu Hanife şöyle 
derdi: "Eğer bir hükmü AllaJ:ı'ın kitabında bulamazsam, Peygam
ber'inin sürınetine başvururum. Peygamber'inin sürınetinde de bu
lamazsam, sahabenin sözleriyle amel ederim. (Aralarında ihtilaf ol
duğu zaman) sahabeden dilediğimin sözünü alır, dilediğimin sözünü 
bırakırım; ancak onların sözlerinin dışına çıkıp başkalannın sözlerini 
almam.''50 

İmam Şaffi de: "Gördük ki ilim sahipleri, bir sahabiye ait sözü 
bazen alıyor, bazen de terk ediyor ve böylece sahabenin sözlerini 
alırken birbirinden ayrılıyorlar. Muarızım 'sen bu hususta nasıl bir 
kanaate vardın?' dedi. Ben de, 'Kitap, Sünnet, İcma' ve bunlara daya
nan bir hüküm bulamazsam sahabeden birisinin sözüne uymak gere
kir' dedim", "ancak şu da vardır ki; kendisine ihtilaf edilmemiş 
sahabe sözüne pek az rastlanmaktadır."sı İmam Şaffi, el-Uınm adlı 
eserinde de, "Kitap ve Sürınet'te bir şey yoksa sahabilerin sözlerine 
veya onlardan birisinin sözüne başvururuz. Eğer ihtilaf edilen mese
lede Kitap ve Sünnet' e daha yakın olan söze bir delalet bulamazsak 
Ebu Bekir, Ömer ve Osman'ın (Ra.dıyallahu anhüm) sözüne uymanuz 
daha iyi olur. Sahabeye ait bir sözün Kitap ve sürınete daha yakın ol
duğuna dair herhangi bir delalet bulunlırsa o söze uyarız."sı Bu ifade 
gösteriyor ki İmam Şaffi, Kitap ve sünnetle amel ediyor. Sonra 
sahabenin icma' ettikleri görüşleri alıyor, eğer sahabe ilitilata düş
müşlerse bunların görüşlerinden Kitap ve sürınete yakınlık bakımın-

. dan en kuvvetli olaroyla amel etmeyi tercih ediyor, şayet bunların Ki
tap ve sünnete yakınlık derecesi aniaşılmazsa Hulefa-i Raşidin'in 
tatbikatma göre hareket ediyor. Çünkü bu halifelerin sözleri herkesçe 
bilinmekte ve genel olarak araştırmaya dayanmaktadır. İmam Malik 
de böyle düşünmektedir. Onun el-Mııvattn adlı eseri, sahabenin 

so Ebu Zehra, M., İslam Hııkııkıı Metodo/oj isi, 184-186. 
51 Bkz. İmam Şafü, er-Risfile, şerh ve ta'lik, Abdulfettah b. Zafir Kebbare, 
Beyrut 1999, 296. 
52 Ebu Zehra, İsi/im Hııkııkıı Metodolojisi, 186 (İmam Şafii, el-Un11n, VII, 246'dan 
naklen). 



416 İslam'ın Kurucu Nesli Sahabe- SAHABE KIMLlCI ve ALGJSI-

fetvalarına dayanan hükümlerle doludur. Ahmed b. Hanbel de aynı 
görüştedir.53 

Yukarıda İmam Şafii'nin görüşlerine rağınen, onun mezhebi
nin usUl yazarlanndan bazıları İmam Şafii'nin yeni mezhebine göre 
sahabenin sözlerini delil saymadığıru iddia etmiştir. Yine kimi Hane
filer de, Ebu Hanile'nin sahabi sözünü delil · saymadığıru; ancak onu 
nakil ile bilinebilecek konularda içtihad olarak değil, sünnet olduğu 
için kabul ettiğini, sahabinin içtihadını kabul etmediğini ileri sürmüş
lerdir. Halbuki bu Kerhl'nin görüşüdür; Ebfı Hanife'nin görüşü de
ğildir. Kerhl'ye göre; nakil ile bilinebilecek konularda sahabi sözü 
Sünnet'e dayandığı için kabul edilir; re'ye dayanan konularda ise 
içtihaddır. Onların da içtihadiarında yanıldıkları sabittir; çünkü on
lar, hatadan masum oJ.madıklan gibi, birbirlerine muhalefet de etmiş
lerdir. Onlar, ihlasları icabı, insanlar tarafından kendilerinin ta.klid 
edilmelerini söylememişlerdir. Kendileri de. içtihadiarında yarulmış 
olabileceklerini söylemişlerdir. İbn Mes'ud, içtihadının neticesi olan 
görüşü hakkında; "eğer yanlı ise şeytandandır, doğru ise Al
lah'tandır." derdi. Sahabi kendi görüşlerinin yanlış olabileceğini dü
şündüklerine göre, biz delilsiz olarak onlara nasıl uyabiliriz? Evet on
lara uymamız gerekir; çünkü onlar Kur'an'da, güzelce kendilerine 
uyulmakla övülen kimselerdir; ancak onlara uymak, içtihadla vardık
ları şeylerde kendilerini körü körüne taklid etmek değildir. Onlara 
uymak, onlar gibi içtihad yapmakla mümkün olur. Sahabinin görüş
lerini reddetme hususunda Şevkaru gibi aşırıya gidenler de olmuştur. 
"Peygamber'in sünnetine uymakla emrolunduk", "sahabenin sözü 
hüccet değildir." şeklindeki sözüne karşı belirtmeliyiz ki, büyük 
imamlar da sahabenin sözlerine uyarken, Hz. Peygamber' den başka
sını peygamber tanımamış, Kitap ve sünnetin dışındaki şeyleri hüccet 
saymamışlardır. Sahabe11in kavli Hz. Peygamber'den aldıkları ilham
ların eseridir; kendilerince uydurulmuş değildir. Sırf İslam'ın kayna
ğından gelen ışıklardır. Onlar, İslam pınarının çıkışını ve akışını en 
iyi bilen kimselerdir. O halde sahabeye uyanlar, "güzelce onlara 
uyanlar ... " ayetinin b_eyan ettiği zümreye dahil olan kimselerdir.34 

İbn Kayyim el-Cevziyye sahabeye ait görüşlerin Kitap ve sün
nete, sonrakilerin görüşlerinden daha yakın olduğunu şöyle anlahr: 

53 Ebil Zehra, İslfim Hukuku Metodolojisi, 187; Ahmet b. Hanbel'in sahabenin 
fetvası ile ilgili görüşleri için bkz. Laoust, "Ahmet İbn Hanbel", çev. İsmet 
Kayaoğlu, Diynııet Dergisi, XVI/1 (1977), 27. 
>~ Ebfı Zehra, İslfim Hııkıı/..-ıı Metodolojisi, 187-188. 
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"Sahabi bir söz söylediği, bir hüküm veya fetva verdiği zaman, onda, 
bizde bulunmayan anlayış imkanian vardır. Bazı hususlarda onun 
sahip olduğu anlayış imkanianna biz de sahibiz; fakat sahabinin an
layış özelliği, Hz. Peygambe(,den veya başka bir sahabiden şifahen 
işitmiş olma ihtimalidir. Sahabenin· kendine has bilgileri pek çoktur: 
Çünkü her sahabi, işittiği şeylerin hepsini rivayet etmemiştir. Hz. Ebu 
Bekir ve Hz. Ömer gibi büyük sahabilerin işittiklerine nispetle rivayet. 
ettikleri pek azdır ... " Yine İbn Kayyım'a göre, sahabenin verdiği 
fetva şu alh şıkkın dışına çıkmaz: 

ı. Sahaöı, onu Hz. Peygamber'den işitmiş olabilir. 

2. Hz. Peygamber' den işitenden işitmiş olabilir. 

3. Kur'an'dan böyle anlanuş olabilir. 

4. Ashab bir hususta itifak etmiş olduğu halde, onların bu itti
fakı değil de, sadece o fetvayı veren sahaöınin sözü bize nakledilmiş 
olabilir. 

5. Sahabi, Arapçayı ve kelimelerin delalet ettiği manayı bizden 
daha iyi bilmek, yahut Allah'ın emri ile ilgili durum ve karinelerden 
faydalanmak veya Hz. Peygamber' e uzun zaman arkadaşlık etmek, 
O'nun hal ve yaşayişlarını müşahede etmiş olmak, sözlerini işitmek 
ve bu sözlerin maksatlarını kavramak, vahyin gelişine şahit olmak, 
bilfiil Hz. Peygamber'in bu vahyi açıklamasını görmek gibi hususla
rın yardımıyla birçok meseleleri bizden iyi anlamış olabilirler. Bu beş 
husustan dolayı sahabenin fetvası bizim için hüccettir. 

6. Sahabi, ~- Peygamber' den kendisinin rivayet etmediği bir 
şeyden anladığı manaya göre fetva vermiş; fakat bu anlayışında ya
nılmış olabilir. Bu takdirde sahabenin sözü hüccet olmaz. Kesin ola
rak bellidir ki beş ihtimalin vukuu, bir ihtimalin vukuundan çok 
kuvvetlidir. Akıl sahibi bunda şüphe etmez. Böyle kuvvetli bir ihti
mal, gatib zan ifade eder ki, bununla amel edilir.5> 

Kısaca ifade etmek gerekirse, Elu-i Sünnet kaynaklarının olu
şumunda ve bu kaynaklarda belirtilen usUlün ortaya çıkışında sahabe 
anlayışının büyük bir etkisi olmuştur. 

53 Bkz. İbn Kayyim el-Cevziyye, İ'liimıı 'l-Mııvakl..ıiıı, thk. Isamuddin es
Sababıbyyi, I-IT, Kahire 2004, IT (lll-IV), 405-406; Ebu Zehra, İsliinı Hııkııkıı 
Metodolojisi, 185-186. 
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II. Sünni Yaklaşıma Göre Sahabe Tarunu ve Sahabenin Ada-
leti 

Meşhur tarumıyla sahiibe, genel olarak Müslümanlardan Hz. 
Peygamber ile sohbet eden yahut iman etmiş olarak O'nu gören ve 
Müslüman olarak öten ·-l;<imselerdir. 56 Sahabi; Hz. Peygamber'e 
Mü'min olarak mulili olan,57 sahih görüşe göre, araya irtidat devri 
girmiş olsa bile Müslüman olarak ölen kimsedir. Bununla birlikte, 
değişik ekallerde hadisciler, usOlcüler, lugat ve rivayet alimleri tara
fından pek çok değişik ve benzer sahabe tarumları yapılmış, sahabi 
kavramının kapsamı bu tanırnlara göre daralb.lınış ve geniş tutulmuş
tur.ss Kur'an'da sahabe, usuleillerin tanımladığı anlamda tarif edil
mekte ve bu anlamda onlar yapmış oldukları erdemli davranışlardan 
dolayı övülmektedirler.59 Çünkü Kur'an'a göre onlar; bizzat Hz. Pey
gamber' e tabi olanlar, ona iman edenler, onu ta'zim edenler, ona yar
dım edenler ve ona inetirilen vahye tabi olan kimselerdir.60 

Bir şahsın sahabe olduğunun anlaşılması için milteber bazı yol-
lar: 

ı. O zatın sahabe olduğıı tevatür, istifaza ve şöhretle bilinir, 

2. Bir sahabiden: "falanca sahabidir" diye gelen rivayetle bili-
nir, 

56 Zebid'i, Zeynüddin Ahmed b. Ahmed b. Abdullatif, Sn/ıl/ı-i Bıılıfirl Mıılıtnsnn 
Tecrld-i Snrih Tercemesi ve Şer/ıi, çev. Kfunil Miras, Ankara 1975, IX, 325; 
Suyun, Celaleddin (911/1505), Tedrlbıı'r-Riivl fiŞer/ı i Tnl.:rlbi'n-Nevev'i, I-ll, Bey
rut 1979, ll, 208-209; Subhi Sallh, Hadis İlinı/eri ve Hadis Istılnlılnrı, çev. M. Ya
şar Kandemir, Ankara 1981, 302. "Ne mutlu beni görüp iman edene!" hadisi
nin sahabe tarifinde katkısı olduğu açıktır. Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 518. 
57 Mulili olmak, mucaıeset (bir arada oturmak), mumasat (beraber 
yürümek), birbirleriyle konuşmasalar bile birinin diğerine kavuşması gibi 
tabirlerden daha umumi gelen bir kelimedii. Bu mananın içine, ister yalnız 
başına olsun ister başkasıyla birlikte ..Jlsun birinin diğerini gö~esi de girer. 
Bu bakımdan "mulakat" tabirini kullanmak, görme lafzıyla yapılan tarifte 
dışanda buakılan İbn Ummu Mektum gibi sahabiyi de kapsayacak bir 
lafızdu. Koçyiğit, Hadis Tarihi, 70. 
58 Suyun, Tedrlbıı'r-Rılvl, Il, 208-212; Geniş bilgi için bkz. Zebidi, IX, 325-326; 
Koçyiğit, Hadis Tarilıi, 69; Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 518-520; Bünyamin Erul, 
Snlıfibeııiıı Siimıet Aıılnyışı, Ankara, 1999, 1-13; H. Musa Bağcı, Snlıfibeııiıı Knv
mmn ve Nakletme Sorıııııı, 16-19. 
59 Bağcı, 22. 
60 A'raf, 7/157. 
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3. Tabiinden herhangi birinin aynı şekilde şehadetiyle bilinir. 
Ancak bu zat tezkiyesi makbill biri olmalıdır, 

4. Bir kimsenin şahsen: "Ben sahabiyim" demesiyle de 
sahabelik sübut bulur. An~ak. bu durumda iddia sahibinin adalet 
sahibi ve Resulilllah'a yaşca muasır olması gerekir.61 Adalet iddiası 
kendi sözüyle subut bulmaz, başkasının şehadeti esashr. Böyle olma
yanların sahabe iddiası kabul edilemez.62 

Sahabi sayılmak için Müslüman olmak şartı, irtidat eden kim
selerin ve münafıkların sahabi sayılıp sayılrnama hususunu ortaya 
çıkarmaktadır. Hz. Peygamber'i mü'min olarak gördükten sonra 
irtidat eden ve Hz. Peygamber'in vefatından sonra tekrar Müslüman 
olanların sahabi sayılıp sayılmayacakları hakkındaki ihtilaf, muhad
disler ve fakihler arasında sürdürülmüştür.63 Genel olarak sa1J.ıabi tari
finde "Müslüman olarak ölen" sözü ayırt edici bir ibaredir ve Hz. 
Peygamber' e mü' min olarak mullli olduktan sonra irtidat edip bu 
hal üzere ölen kimseleri tarif dışı bırakmaktadır. Kur' an' da münafık
larla ilgili delillerden hareket ederek sahabe arasında münafık, fasık 
ve mürtedlerin var olduğu ile ilgili iddialara karşı verilen bazı cevap
larda münafıkların s~abeden ayrı oldukları, sahabe içerisinde sayı
lamayacakları kesin olarak ifade edilmiştir. Kur'an'ın ilgili 
ayetlerinde vasıflarıyla birlikte münafıklar ifade edilmişlerdir. M 

Mü'minler ve münafıklar, Hendek Harbi ve Tebük Seferi esna
sında gerçekleştirildiği bildirilen imtihan ve ayrım işi ile kesin olarak 
ayrılmışlardır. Sayıları oldukça az olan münafıklar, sahabe arasında 
vasıfları ve kişilikleri ile bilinmektedir. Sahabe ile münafıklar birbi
rinden ayrı olması gereken iki ayrı kesim olduklarından, bunlar ara
sında kesin ayrım yapan muhaddisler de münafıkların rivayetlerine 
ve fikirlerine değer vermedikleri gibi münafık muamelesi gösterip 
kendilerini ayrı bir zümre olarak mütalaa etmişlerdir. Zaten münafık
ları ashab arasında sayan ve eserinde onları sahabi gösteren herhangi 
bir İslam aJimi ve tabakat müellifi de bilinmemektedir.65 

6ı Suyuti, Tedribıı'r-Rfivl, IT, 212-214; Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 520. 
öı Canan, Kiitiib-i Sitte,·ı, 521. 
63 Suyuti, Tednbıı'r-Rfiv'i, IT, 209; Koçyiğit, Hadis Tarihi, 71. 
64 Bkz. Tevbe, 9/47-48,58, 61, 67, 75-77,79,86-87,97, 127; Münafıkun, 63/1-11. 
65 Çapan, Ergün, Kur'an-ı Kerim'de Salıfibe, İstanbul 2002, 153-157 (Savi, 
Menziletii's-Salıfibe, 29-30, 34'den naklen). Konu ile ilgili geniş bilgi için bkz. 
Çapan, 151-162. 
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Zikredilen hususlada bir kimsenin sahabi olduğuna hükmedi
lince ona Müslümanlar arasında Hz. Peygamber'i görmüş olmaktan 
ileri gelen müstesna bir makam ve şeref tarunnuş olmaktadır. 

Sahabilik, insana derece, mertebe ve yüksek şeref kazandıran bir sı
fattır.66 Ehl-i Sünnet' e mel'}Şup olan mü'minler sahabenin haiz olduğu 
bu yüce makamda müttefiktirler. Kıyamete kadar gelecek bütün 
mü' min nesillerden hiçbir fert sahabeye mensup hiçbir kimseye karşı 
fazilet noktasında üstünlük iddia edemez. Onların efdaliyeti bizzat 
Kur'an ve Hz. Peygamber tarafından ifade edilmiştir.67 Ehl-i Sünnet, 
ashabı bir bütün kabul etmekte de müttefiktir. Sahabe arasında, tabii 
olması gereken fark sebebiyle, sahabeyi kendi arasında derece bakı
mından tefrik eder ve husus!, ferdi fezailde aralarında çiereceleme 
yaparsa da,68 sahabelik faziletinde hepsini bir görür. Bir başka ifadey
le Şi'a'nın yapb.ğı gibi, Resulı1llah'ın sohbetiyle müşerref olan.kimse
ler hakkında uygunsuz konuşamaz, saygısızlık, güvensizlik, ittiham 
ifadeleri taşıyan suatlar izafe edemez. Hepsine ayn ayrı muhabbet 
duyar. Hangisinin ismi geçerse geçsin "Radıyallahu anh" yani "Allah 
ondan razı olsun" (tardiye) duasını okur.69 

Sahabenin adaleti Kur' an ve hadisle sabit olduğu için/0 sahabe, 
rav1 olarak büyük günaluardan uzak, adil ve güvenilir olarak kabul 
edilmiştir.71 Hadis musennefab.nın tedvini devrinde, bir hadisin sahlh 
ve sakim olduğu değerlendirilirken rivayet zincirindeki ilk tabaka 
olan sahabe tetkik ve tenkit dışı tutulmuş, onlara cerh ve ta' dil kitap
larında yer verilmemiştir. Konu ile ilgili bir araşb.rmada, bunuri bir 
zaruretten kaynaklandığı ifade edilmektedir. Hadis ehlini bu tutuma 
sevk eden hususların başında, sahabeye karşı girişiimiş hücumları 
hertaraf e~ek suretiyle, onlar sayesinde elde edilen hadis malzeme
sinin kıymetini koruma endişesi gelmektedir. Zira sahabe itibardan 

66 Koçyiğit, Hadis Tari/ı i, 71. 
67 Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 521. 

68 Sahfıbe, muhtelif ai.i.ml.er tarabndc-.n çeşitli şekillerde tabakalara aynlnuşbr. 
Bunlardan en ziyade beniİnsenmiş olanı İslam' daki kı demi esas alarak 
ashabın oniki talhakaya ayrılmasıdır. Kısmen fazilet·derecelemesini de ifade 
eden bu taksim ve fazilete göre diğer taksimler için bkz. Koçyiğit, Hadis 
Tn.rilıi, 72-74; Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 531-533. 

69 Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 521. 
70 Aydınlı, Abdullah, "Adalet", DİA, I (1988), 344. 
7ı Bkz. Koçyiğit, Talat, Hadiscilerle Kelmncılar Arnsıııdaki Miiııaknşalar, Ankara 
1988, 238; Sofuoğlu, Cemal, "Şl'a'nın Sahabiler Hakkındaki Bazı Görüşleri", 
AÜİFD, XXIV (1981), Ankara, 533, 537.1 
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düşerse, "Din" olarak addedilen Sünnet malzemesi de tehlikeye gire
cekti.12 

Ehl-i Sünnet'e göre ashabı bir bütün olarak sevmek, hepsine 
aynm yapmadan güvenme~_Kur'an'ın ve Peygamber'in emri gereği
dir. Buna bir bakıma sahabenin adaleti denir. Adalet; özet olarak 
dindarlık, sıdk, itikad düzgünlüğü, güzel ahlak demektir. Ehl-i Sün
net, bütün sahabilerin bu vasıfları taşıdıklarında müttefiktirler. Hadis 
ehl-i ve alimlerin cumhuru sahabenin tamamırun adil olduğunu sa
vunmuşlardır. Bu hususta delil, Kur'an ve Hz. Peygamberdir. 73 

Sahabeyi öven her ayet onların adaletine delil kabul edilmiştir.74 Ne
tice itibariyle "Ashab adildir." derken ulemanm kasdettiği mana; 
"Rivayette kizbe taammüd etmekten ve rivayetini kabul etmemeyi 
gerektiren bir fii1 irtikab etmekten ictinab etmek (kaçınmak)tir."75 

Ehl-i Sünnet'e göre sahabenin adaletinin manası; sahabenin, 
doğru sözlü, yalana tenezzül etmeyen, temiz vicdanlı, dini insanlığa 
naklederken hilaf-ı hakikat beyanda bulunmamış insanlar olarak ka
bul edilmeleridir. Bu hususiyet sahabenin dışındaki insanlar için söz 
konusu değildir. Çünkü diğer insanlar Allah tarafından bu şekilde bir 

72 Geniş bilgi için bkz. Bkz. Sofuoğlu, "Şi'a'nın Sahabiler Hakkındaki Bazı 
Görüşleri", 533-537; Aşık, Nevzat, Snlıilbe ve Hadis Riviiyeti, İzmir 1981, 292-
298; Bağcı, 9, 13-14. 
73 İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalaru, el-İsilbe fi Tenıyizi's
Snlıilbe, Mısır 1328, I, 9-10; Suyuti, Tedribıı'r-Rfiv'i, n, 214-216; Canan, Kiitiib-i 
Sitte, I, 361-362, 521; Bağcı, 20. 
74 Çapan, 138. Ehl-i Sünnet'in, Hadis ehl-i ve a.Iiınlerin cumhunınun 

sahabenin tamanunın adil olduğunu Kur'an ve Hz. Peygamber'in hadisleri 
ile delillendirmelerine karşı yapılan bir itiraz da şöyledir: "Sahabenin 
adaletini savunan bütün a.Iiınler Kur'an'dan ve hadislerden sahabeyi öven ve 
metheden bazı ayet ve hadisleri delil getirmektedirler. Burada dikkat 
çekilmesi gereken husus şudur: Kur'an'da sahabenin üstün ve erdemli 
tavırlarını öven pek çok ayet vardır. Bununla birlikte Kur'an'da onların hatalı 
ve günah içeren tavırları da eleştirilmektedir. Aynı şekilde hadisler içerisinde 
de sahabeyi metheden rivayetler olduğu gibi, onlar hakkında olumsuz bazı 
tasvirleri içeren hadisler de bulunmaktadır. Kaynaklar irdelendiğinde bu 
olgunun görmezlikten gelindiği görülmektedir. Sahabenin adaleti 
konusunda sadece onları öven ve metheden ayet ve hadisler alınıp bunun 
aksi olanlar görmezlikten gelinmektedir." Bkz. Bağa, 21-22. 
75 Suyuti, Tedribıı'r-Riivl, n, 216. 
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tezkiyeye mazhar değillerdir. Sahabeyi ise, bizzat Allah tezkiye et
mektedir ve bu hususta ümmetin icmaı vardır.76 

Ashabı ta' dil; onların İslam' a mallarını canlarını feda ederek 
yaptıkları hizmetin kı:t.4rini bilmek, Kur'an ve Sünnet'e getirdikleri 
açıklamalan beni.msemek .. demektir. Ayru zamanda Kur'an ve Sün
net'in o husustaki emrine uymak, tam teslinıiyet göstermek demektir. 
Ashabın ş§.nı bu iki kaynakta tebcil edilıniş olması sebebiyle 
"~esuhillah ile sohbeti.n kazandırdığı üstünlüğe başka hiçbir şey mu
adil ve denk olamaz" denmiştir. Bir sahabenin adil olması demek, 
hadis rivayetinde dürüst davranması, Hz. Peygamber' e yalan isnad 
etmemesi demektir. 

Ehl-i Sürınet'e göre sahabenin adaleti ile onların günahtan, ku
surdan masum oldukları kastedil.mez. Ehl-i Sünnet, insan olmaları 
hasebiyle sahabenin kasdi olmakSızın hata yapabileceğini, yarolabile
ceğini kabul eder. İslam masumluğu sadece peygamberlere tanır. 
Sahabiler de diğer insanlar gibidirler, onlar da günah işleyebilirler. 
Nitekim bu durumda olan sahabllerin Hz. Peygamber' e gelerek vazi
yetlerini anlattıkları bilinmektedir. Onlar da bazı kusurlara, hatalara, 
yanıl.malara düşebileceklerdir. Onların hata edip, günah işlemeleri 
hiçbir zaman hadis rivayetinde hile yaptıklan anlamına gelmez. Her
kes gibi onlar da unutabilir, yarulabilirler. Ama kasıtlı olarak Hz. 
Peygamber' e yalan söz isnad edemezler .n Nitekim sahabenin Pey
gamberle olan ilişkisi ve sünnete karşı tavrında farklı anlayışları ol
makla birlikte, kasdi bir davranış içinde olmadıkları görülmektedir.78 

Onların hatalarının küfür veya şehadetlerini hükü.msüz kılan bir fısk 
olamayacağı belirtilerek kusurlannın, faziletlerinin yüceliği ve 
Cenab-ı Hakk'ın af garantisi karşısında küçüleceği ifade edilir. Bu 
nedenle ashabın noksanlarını aramanın ve onlara kusurlan açısından 
bakmanın mü'minlik edebine yakışmayacağı ileri sürülerek, 
sahabiliği kesirilik kazanmış olan ashabın, adaleti tam olması sebebiy
le haklarında bir ta' dil edici ye gerek duyulmadığı belirtilir.79 

76 Suyuti, Tednlm'r-Rılvl, II, 214-216; Çapan, 138; Sofuoğlu, "Şi'a'run Sahabüer 
Hakkındaki Bazı Görüşleri", 533-534. 
77 Bkz. Sofuoğlu, "Şi'a'run Sahabüer Hakkındaki Bazı Görüşleri", 533-534, 
537; Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 526; Canan, Peygamber Yıldız/an, 86-87. 
78 Geniş bilgi için bkz. Erul, Salıiibenin Siinnet Anlayış,ı, 121-473 
19 Bkz. Koçyiğit, Hadiscilerle Kelamcılar Arasmda/ci Miinaknşalar, 239; Canan, 
Kiitiib-i Sitte, I, 526, II, 18. 
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Sünni ilimlere göre ashabın adaleti ile ilgili Kur'an ve 
Hadisteki deliller, insanların ta' diline ihtiyaç hissettirmeyecek kadar 
çoktur. "Allah ve Resillü'nden onların hakkında zikredilen naslardan 
hiçbiri vand olmamış olsaydı,bile, onların hicret, cihad, islam'a yar
dım, can ve ınallarını bu yoiCia harcamaları, ata ve eviadlarını öldür
meleri, din için birbirlerine gösterdikleri hayranlık, iman ve yakinde 
izhar ettikleri fevkalade kuvvet gibi fiilen içinde bulundukları sa)llSız 
haller, adil olduklarına kesinlikle hükmetıneye yeterli idi. Ayrıca, ne
zih olduklarını kabille ve onların kendilerinden sonra gelen halefie
rinden ve onları ta' dil ve tezkiye etme durumunda olacak hepsinden, 
daha efdal olduklarını teslime kafi idi. İşte bu görüş, bütün ilimlerin 
ve kavline güvenilen bütün fakihlerin müşterek görüşüdür." 

"Sahabenin adaleti, Allah Teala'run onları adil sayması ile pak ve 
tahir olduklarını bize haber vermesiyle sabittir." "Bir kimsenin Hz. 
Peygamber'in ashabından birine karşı kötü tavırla baktığını, onun 
kadrini düşürmeye çalıştığını görürsen, bil ki, o zındıktır. Zira Pey
gamber haktır. Kur'an haktır. Bu Kur'an'ı ve Sünneti bize ulaştıran 
Hz. Peygamber'in ashabıdır. Fakat zanadıka, Kitab ve Sünneti iptal 
etmek için bizim delillerimizi ortadan kaldırmak istiyorlar, 
cerhedilmek o zındıklara yaraşır."so 

İmam Cüveyru, sahabenin adaletinin araştırılmamasmın sebe
bini, onların şeriatın taşıyıası olmalarıyla ilişkilendirir ve şayet onla
rın rivayetlerinde tevakkuf sabit olursa, şeriatın sadece Hz. Peygam
ber dönemine inhisar edeceğini ve diğer asırlara ulaşamayacağını 
söyler.sı Bazı gruplar, sahabenin durumunun diğer insanların duru
mu ile ayru olduğunu savunarak sahabenin adaletinin araştırılmasına 
dair fikir beyan etmişlerdir. Bazıları da, başlangıçtan fitnenin zuhu
runa kadar sahabenin adil olduğunu; sonra durumun değişerek kan 
döküldüğünü; bundan dolayı da sahabenin durumunun araştırılması 
gerektiğini ileri sürmüşlerdir. Bu görüşler, bazı Sünni aJ.imlerce sün
nete aykırı bulunarak selefe karşı bir cür'et olarak telakkı edilmiştir.82 

Amidl (631/1233) imamların çoğunun sahabenin · adilliği hususunda 
hemfikir olduklarını belirtmektedir. O bu konuda farklı görüşleri 
vermekle beraber tercih edilen görüşün imamların cumhurunun gö-

so Bkz. Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 525-526. 
51 Cüveyrü, İmamu'l-Harameyn Ebi'I-Meali Abdulmelik b. Abdillah b. Yusuf 
(478/1085), Kitlibıı'l-İrşad illi Knvliti'il Edille fi Usfıli'l-İ'tikad, thk. Es' ad Teınlm, 
Beyrut 1992, 365; Suyuô, Tedrlbıı'r-Rılvi,Il, 214. 
82 Bağcı, 20-21. 
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ruşu olduğunu ayet ve hadislerle delillendirmektedir. 83 Zeheb1 
(748/1347) ise şöyle söylüyor: "Eğer bu kapıyı -cerh ve ta'dil- üzeri
mize açarsak içine birçok sahabi, tabii ve imamlar girer. Sahabenin 
bazısı bazısım te'ville küfürle itharn etmiştir. Allah onların hepsinden 
razı ve hepsi için bağışlayıodır. Onlar masum değildirler. Onların ih
tilaf ve savaşları bize göre oruara basit gelen savaşlardan olmamıştır." 
"Sahabeye gelince, onların yaygısı dürülmüştür (tenkit ~ışı tutulmuş
tur). Eğer hata ettilerse diğer güvenilir ravüer (sika) de hata etmiştir. 
Hatadan neredeyse kimse beri değildir. Ancak bu asla zararı olmaya
cak ender bir hatadır! Hem Yüce Allah'a itaatimizin aracı olan amel 
onların adaletlerine ve nakilleı:IDin kabulüne dayanmaktadır ... "84 

Nevevi (676/1277), fitneye kablan ve katılmayan sahabilerin 
hepsinin adil olduğunu söylemektedir. ss İbn Haldun, ümmetin en 
hayırlısı olarak geçip giden sahabi ve diğer nesillerin iş ve hareketle
rinin hayırlı maksatlara hamledilmesi gerektiğini belirtir. Onları yap
tıkları işlerde şüpheye düşerek onlara dil uzatmaktan çekinilmesini 
söyler ve "onları tenkit ve onlara ta'n etmeye kalkışır isek, kimi ada
letti sayabiliriz?" diye de uyarır. Bu ifadesini, Hz. Peygamber'in bir 
hadisinde üç defa tekrarlanarak "ümmetin en hayırlısı olarak 
sahabller, müteakiben ikinci ve üçüncü nesillerden sonra yalancılığın 
yayılacağı" sözü ile delillendirir. Hz. Peygamber'in bu suretle adalet
ten ibaret olan hayrı, kendi nesiine ve ondan sonraki birkaç nesle tah
sis ettiği beyanı ile açıklar.s6 

Bu arada belirtmek gerekir ki; sahabenin hepsinin adil olduğu
na hükmeden Ehl-i Sünrıet ulemasının bu görüşleriyle çelişen bazı 
hususlara dikkat çeken tarhşmalar da yapılmaktadır: Sahabenin, Hz. 
Peygamber'in söz, fiil, terk ve takrirleri karşısında farklı anlayış ve 
değişik eğilim göstermeleri,87 hadisleri ravi olarak birbirlerinden fark-

SJ Am.idi, Ali b. Muhammed, el-İlımm ft Usılli'l-AlıkAm, thk. Seyyid el
Cümeyli, Beyrut 1984, II, 102. 
s.ı Ebu Reyye, Mahmut, Muhammed! Siiıınetin Aydmlatılmnsı, çev. Muharrem 
Tan, İstanbul 1988, 52-53 (ez-Zehebi, Risiile ft'r-Rıtviiti's-Siknt, 3-21'den nak
len). 
ss Suyuti, Tedribıt'r-Riivi, II, 214 (bu kitabın içindeki en-Nevevi'ye ait Tahib 

metni) 
86 İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), Mıtknddime, I-m, çev. 
Zakir Kadir1 Ugan, İstanbul1990, I, 553-554. ! 

117 Gertiş bilgi için bkz. Erul, Sahiibeniıı Siimıet Anlayışı, 125-465, 469-470. 
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lı aniayıp değerlendirmeleri, ss hadis rivayetinde zabt kusurları olarak 
ifade edilen kusurlarla ma'lUJ. olmaları,s9 Ebu Hüreyre örneğinde ol
duğu gibi birbirlerini eleştirmeleri,90 sahabeden bazılarının ilk defa 
işittikleri bir hadis karşısında., diğer sahabeye karşı şahit istemek, 
yemin ettirmek gibi tavır alriialan veya bazen birbirlerini "kizb"le it
hamlarırun91 Ehl-i Sürınet ulemasının sahabenin hepsinin adil oldu
ğuna hükmetmesiyle çelişmekte değil midir? Bu, üzerinde önemle 
durulması gerekeri bir konudur ve bu husus başlangıçtan beri ule
manın dikkatini çekmiş ve mesele üzerinde açıklama yapma gereğini 
hissettirmiştir.92 İmam Şafii, meseleyi, haber-i vahid'le amel prensibi
ne bağlı olarak izah eder. Ona göre, haber-i vahid'le, yani bir kişinin 
getirdiği haberle amel edilebilir, bu caizdir. Ancak, bazı mülahazalar
la, haber-i vahid'le, amelin cevazına rağmen, şahit istenebilir. Ona 
göre kişiyi, haberi getirenden bir de şahit istemeye sevkeden millaha
za üçtür: 

1. Haber-i vahid, makbul olsa da, rivayetin çokluğu, getirilen 
haberi takviye eder, bu sebeple ihtiyaten şahit istenir. 

2. Muhbiri, yani haberi getiren kimseyi tarumıyorsa, kişi, habe
rine güvenebilmek içirı tanıdıklarından bir şahit ister. 

3. Muhbir, ·ki.Şi nazarında getirdiği haberine güvenilir birisi de
ğil ise sözüne güvenebileceklerinden bir şahit getirmesini ister. İmam 

88 Bkz. Görmez, Mehmet, Siimıet ve Hadisin Aıılaşılması ve Yorımılanmasmda 
. Metodoloji Sorunu, Ankara 1997, 45-50. 

89 Geniş bilgi için bkz. Bağa, 41-276. 
90 Hadisin zabt ve tespitinde Ebu Hüreyre konusunda bazı kişilerden gelen 
itirazlar ve cevapları için bkz. Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 62-71; Koçyiğit, Hadis 
Tarihi, 56-62; 
9ı Hz. Peygamber devrinde ve onun vefahndan sonra sahabiler, hadis 
rivayetinde birbirlerinden şüphe etmiyorlar, az sayıda bazı itirazlar 
müstesna, rivayet edilen hadisleri yalanlarnıyorlardı. Keza tabi'Cından olan 
hadiseller de sahabeden işittikleri hadislerin kabulünde tereddüt 
göstermiyorlar, daha doğrusu, Hz. Peygamber: e ve onun sünnetine olan 
inançları dolayısıyla, hadisin her türlü yalandan, tahrif ve tashiften salim bir 
şekilde nakledileliğine samiıni bir kalple inanıyorlardı. Fakat bu irıanç, Hz. 
Osman'ın katlinden sonra başlayan olaylar soruasında başlayan ".fitne" 
şeklinde tabir edilen dönem sonrası hadis vaz'ının başlamasıyla, hadiste 
isnad tatbikahnın ve cerh ve ta' dil faaliyetirıin de başladığını gösteren 
muhtelif haberler vardır. Koçyiğit, Hadis Tarilıi, 167-168. 
92 Geniş bilgi için bkz. Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 58. · 
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Şafii bu açıklamasını şöyle tamamlar: ''Hz. Ömer'in, Ebu Musa el
Eş'ari'ye karşı tutumu birinci şıkka girer, ·yani ihtiyat için."93 

Hz. Aişe ile Ebu Hüreyre, Hz. Ömer ile oğlu Abdullah, İbn 
Abbas (68/687) ile Abdullah b. Amr b. As gibi birçok sahabi.arasında

ki ihtilaf, aslında had:is.ve·sünnette lafız-ınana ve şekil-ruh bütünlüğü 
ile rivayet-dirayet dengesini kurma zorlıiğundan neş' et etmiştir. 94 

Sahabe arasında bu hususlardaki ihtilaflar ve birbirlerine itirazların 
çeşitli sebeplere dayandığı tespit edilmektedir: Sünnet olanı tespit 
etmede farklı görüşler, bazı fiilleri Hz. Peygamber'in bir veya birkaç 
kez yapmış olması, hadisi bilmeme, zabtla ilgili ihtilaflar, bildiği sün
netle amel gibi sebepler sahabe arasındaki ihtilafların nedenlerinden 
bazılarıdır.95 · 

Sahabenin birbirine itirazına sebep olan bazı hususların örnek
lerine bakıldığı zaman, Hz. Peygamber' den işitileni kısmen unutma, 
yanlış anlama, nasih hükümden haberi olmama şüpheleri de vardır. 
Nitekim bu şüphelere vardıran birçok vak'a vardır. Kendisi için "ye
ni" olan bir hadisi dinleyen sahabi, hadisi rivayet eden sahabiye 
inanmakta ve güvenmekte olmasına rağmen, o konuda bir itrni'nan 
aramaktadır. Yani "yakinin ziyadeleşmesi"ni talep etmiştir. Yahut iti
raz aslında rivayet ettiği şeye değil, ondan çıkardığı hükme yönelik 
de olmuştur. Alimıer, sahabenin birbirlerine karşı tutumunu Hz. tb
rahim örneğine 96 benzetirler. Onlar meşru olan "yakini.n 
ziyadeleşmesi" ve itmi'nanın kuvvetlenınesini talep etmişlerdir. Şu 
halde, sahabenin birbirini teniddinden onların cerhedilmesi gereğine 
delil bulmaya çalışılması yarJıştır.97 

Hadiste, hadis vaz'ı (uydurma) ve beşeri zaafiyetlerden kay
naklanan hatalar ve benzeri sebeplerle cerh ve tadil hareketinin baş
laması ve ayru zamanda "fitne "dönemi hadiseleri ile başlayan süreç
te hadiste isnad tatbiki ile98 sahabe adına ortaya çıkan ve çıkabilecek 

93 Bkz. İmam Şafii, er-Risiile, 223-22-i; İmam Şafii'nin Haber-i Vahid ile ilgili 
görüşleri konuswıda geniş bilgi için bkz. İmam Şafii, er-Rislile, 196-235. 
94 Görmez, Mehmet, "Sünnet ve Hadis'in Anlaşılması ve Yorumlanmasında 
Metodoloji Sorunu ve Yeni Bir Metodoloji İçin Atılması Gereken Adımlar'', 
İsliimi Araştmnalnr, X/1-2-3-4, Ankara 1997, 31-32. 
95 Uraler, Aynur, Salıl/be Uygulaması Olarak Siiıınete Bağlılık, İstanbul2000, 339-

362. 
96 Bakara 2/260. 

'11 Bkz. Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 59-60. 
98 Koçyiğit, Hadis Tarifıi, 167-181. 
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yalan haberler ve dolayısıyla sahabenin istismar ve alet edilmesi de 
önlenmeye çalışılmış br. 

Sahabe arasında vu.kfr bulan ihtilatlar ve özellikle çatışma ko
nuları ile ilgili hususlara dair.Siinni yaklaşımın, genellikle" sahabenin 
sadece hayırla anılması müstesna, başka türlü kendilerinden bahset
mekten kaçınılır"99 şeklinde olduğu görülmektedir. Bu da, ilk dönem 
Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer hakkında herhangi bir tarhşmaya girme
yen irca anlayışına 100 ve ilk tarafsız zümrelerde görülen fitneden uzak 
durma1o1 tavırlarına benzer bir yaklaşımdır. 

III. Sahabe'nin Sünni Kaynaklarda Tezkiye ve Efdaliyeti 

Genel kabul edilen görüş fazilette sahabiye kimsenin yetişe
meyeceği görüşüdür. Yani, herhangi bir sahabi, sahabesıralamasında 
en sonda bile yer alsa, arkadan gelen en faziletli kişilere nazaran daha 
üstündür. Bir başka ifade ile bu ümmetin ilim, irfan ve velayet yönle
riyle en mümtaz olan güzide kişileri bile, fazilet yönüyle en aıni bir 
sahabiye yetişemez.1oı 

Hz. Peygamber'in sünnetine bağlılıklan (i'tisam) 103 ve onun 
hadislerinin ilk ravileri olarak ashab neslinin, İslam Dini'ne her hu
sustaki hizmetleri mümtaz bir yer tutar: Vahyin ve sünnetin intika
linde ve muhafazasında, sünnetin zabt ve tespitinde, fetihte, ilimde, 
örnek yaşayışta, Kur'an'ın tefsirinde, hukukun tedvininde, devletin 
teşkilatlanıp içtimru müesseselerin kurulması ve benzeri hizmetlerde 
rolünü ayrıca belirtmek gerekir.104 0nlar gerektiğinde dinin yayılma
sı, İslam' ın yüceltilmesi, kuvvetlenınesi ve insanlığın kurtUluşu içjn 
can ve mallarıyla fedekarlıklarda bulundular, eziyet ve zorluklara 
katlandılar. Hatta öldürülmekten korkmayan, malını ve mülkünü fe
da eden, eşini çocuklarını terk ederek İslam'ın nurunu taşımak içjn 

99 Taftazaru, Kelam İ/mi ve İslam Akaidi, 340. 
100 Bkz. Kutlu, "İlk Mürcil Metinler ve K.itabu'l-İrca", 324-328, 326. 
101 Şehristaru, ı, 161. 

102 Canan, Peı;gamber Yıldı.zları, 88 
ıOJ Geniş bilgi için bkz. Uraler, 153-392. 
104 Bkz. Koçyiğit, Hadisciler/e Kelamcılar ArasıııdnJ.."i Miirıalaışalar, 237; Canan, 
Kiitiib-i Sitte, I, 15. Ashabın her biri bazı yönleri ile meşhur olmuştur. Bazılan 
ilimleriyle; bir kısnu Kur'an'ı Kerim'i, Sünneti, fıkhı, cahiliye edebiyabru, 
erısabı, e}'}'funu'l-Arab denen tarihi iyi bilen kimselerdir. Bilhassa fetvalan ve 
Kur'an'la ilgili açıklamalarıyla tarunnuşlardır. Bkz. Canan, Peı;gamber Yıldız
ları, 34-35. 
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hicret eden kimselerdi. Bu vasfa sahip sahabiler Kur' an' da övülmüş
lerdir.105 Kur'an'a göre bu insanlar kafulere karşı sert, kendi araların
da merhametlidirler. Onlar rukfr'a varırlar, secde ederler ve Allah'tan 
lütuf ve hoşnutluk dilerler. Alametleri yüzlerindeki secde eseridir. 
Onlar filizini çıkamuş;onu.kuvvetlendirmiş, kalınlaşmış, ziraatçıların 
hoşlandığı ekin gibidirler. Allah bunları böylece çoğaltıp kuvvetlen
dirmekle kafuleri öfkelendirir.106 Bunlarla birlikte, hemen bütün.Sün
ru yaklaşımın genel anlayışına göre sahabe, Allah ve Resulullah'ın rı
zasında yarışan; Resulullah'a büyük sevgiler taşıyan; Allah'ın ismini 
yüceltmek, insanlığa hak ve adaleti, hayn ulaştJ.rmak için gece ve 
gündüz gayret ve cehd edef). seçkin insanlardır. Benzeri faziletleri, 
iyilik ve ~ellikleri tadat edilmekle de kadri yüceltilmiş olamaz. 
Çünkü onları Allah sena etmiş ve Kur'an'da onları tezkiye ve tadil 
etmiş, ümmetin hayırlıları olarak vasfetmiştir. 

Kur'an'ı Kerim'de ve Hz. Peygamber'in hadislerinde 
sahabenin faziletleri dile getirilmiş ve bu neslin diğer Müslüman ne
sillere üstünlüğü açıkça belirtilmiştir. İlgili eserlerde yer alan ashabı 
öven bazı ayet ve hadislerle onların kıymetleri yükseltilmiş ve ümme
tin en hayırlı nesli olarak müjdelenrnişlerdir.t07 

Sahabenin dindeki yeri ve önemi, bizzat Kur'an'ın ifadelerine 
başvurulması suretiyle araştırıldığı zaman, Kur'an'ın ona çok önemli 
bir yer balışettiği açıkça görülmektedir. Allah Kur'an-ı Kerim'in pek 
çok ayetinde sahabenin faziletlerinden bahsederek onları övmüş ve 
onların "adalet'' sahibi insanlar olduğunu bildirmiştir. 108 Sahabeyi 
öven, onlara mağfiret ve Cennet vaad eden ayetler bütün ashabı kap
sar. Sahabi olduğu kesin bilinenler arasında ayetlerin istisna ettiği ve 
faziletini onaylamadığı herhangi bir grup veya şahıs bilinmemekte
dir. 109 

İlk İslam büyüklerinden günümüze kadar gelip geçen bütün 
Ehl-i Sünnet uleması, Kur' an' da ashabın tebric edilmesi ve yüceltil-

105 Koçyiğit, Hadisciler/e Kelamcılar Arasmdaki Miinakaşalar, 237; Bağa, 22. 
106 Fetih, 48/29. 
107 Bkz. Zahir, İhsan İlahi, Şi'a'ımı Kur'an İmamet ve Takiyye Anlayışı, çev. Sabri 
Hizmetli-Hasan Onat, Ankara 1984, 19, 44-47; Koçyiğit, Hadis Tarilıi, 71; Koç
yiğit, Hadisciler/e Kelanıcılar Arasmdaki Miiııakaşalar, 237-238; Geniş bilgi için 
bkz. Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 522-525. 
ıos Şehristaru, el-Milel, I, 192; Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 522-523. 
109 Çapan, 138-145, 151. 
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mesiyle ilgili ayetleri böyle anlamakta ihtilaf etmezler. 110 Özellikle 
"Kim Alla/ı'a ve Rasuliin!! itaat ederse işte onlar, Allah'nı nimetlerine maz
har ettiği nebiler, sıddikler, şeltidler, sali/ı kişilerle beraber olacaklardır. Bım
lar ne güzel arkadaşlar!"111 ayeqnm bazı SüruU kaynaklarda sahabenin 
faziletine ve ilk üç halifeye ilişkin işaret edildiği ifade edilerek açık'" 
landığı görülmektedir.112 

Ahzab 33/33, Saffat 37/130 ve Şfua 42/23 gibi bazı ayetler de Se
lef ve Ehl-i Sünnet uleması tarafından Ehl-i Beyt'e ve onların fazileti
ne dair işaret olarak yorumlarınuştır.m 

Ebu Hanife, Vasıyye'sinde Hz. Peygamber'den sonra ümmetin 
en faziletiisi Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali' dir. "İlk 
önce iman edenler, herkesi geçenlerdir. Allah'a yakın olanlar onlar
dır. Onlar Naim cennetlerindedir."n4 ayetinin bu hususu ifade ettiği
ni, önceliği olan herkesin faziletli olduğunu ifade eder.m 

Bazı ayetlerde geçen "es-Sfibikfıı1 el-Evvelun" Widesiyle kastedi
lenlere ashabın mümtazları, Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer gibi İslam'ın 
büyükleri dahildir. Ancak "es-Siibikı1n el-Evveltm" ifadesiyle ilgili 
farklı görüşler vardır. 1. Said ibnu'l-Müseyyib'e göre bunlar iki kıble
ye de namaz kılanlardır. 2. Şa'bi'ye göre bunlar Biatii'r-Rıdvfin 'a katı
lanlardır. 3. Muhammed b. Ka'b'a göre Bedir ashabıdır. 4. İlk Müs
lüman olanlar denmiştir (bu ilk kişinin; Hz. Ebu Bekir veya Hz. Ali 
yahut Hz. Zeyd veyahut Hz. Hatice olabileceği konusunda da ihtilaf 
vardır). m Allah Terua hiçbir ayrım yapmadan hepsinden razı oldu
ğunu ilan etmiştir. 

Kur' an' da çizilen sahabe portresinde bazı ayetler onları çeşitli 
sebeplerle uyarı nitelikli anlatımlarla ifade etmektedir. Bazı ayetlerde 
ise, onların "hakiki Mü'min olmaları"; "Allah rızasını aramaları"; 
"fazilet sahibi olmaları"; "takvaya kilitlenmeleri"; "rüşd sahibi olma
ları"; "ibadete düşkün olmaları"; "kafulere karşı şedid olmaları"; 
"kafirlerin gayzuu artırmaları"; "kendi aralarında çok merhametli 
olmaları"; "mağfiret ile müjdelenmeleri"; "Allah'ın onlardan razı ol-

110 Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 521-522. 
ııı Nisa 4/69. 
m Bkz. Çapan, 226-228. 
113 Sarıcık, Murat, Knvrnm ve Misyoıı Olnrnk Elıl-i Beı;t, İstanbul1997, 45-145. 
m Vakıa, 56/10. 
115 Ebu Hanife, 61 (Arapça metin 89). 
116 Canan, Peı;gnmber Yıldız/arı, 33-34. 
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ması"; "Cennetin vaadedilmesi"; "Tevrat ve İncil' de bahsedilme leri"; 
"en hayırlı topluluk olmaları"; "adil kabul edilmeleri" şeklinde övül
düğü görülmektedir. 117 Ashabın övülmesi konusuyla ilgili bazı 

ayetlerin mealieri şöyledir: 

"Böylece sizi inSanlm:a şfihid ve örnek olmanız için tam ortada bulu
nan bir iimmet kıldık. Peı;gamber de size şahid ve örnektir"118 "Siz insanlar 
için ortaya çıkarılan, doğruluğu e~m·eden, fenalıktan alıkoymı, Allah'a ina
nan hayırlı bir iimmetsiniz."119 "Ey Peı;gmnber! Allah'ın yardımı sana ve 
sana uyan Mii'minlere yeter''tıo "İman edip de Allah yolunda hicret ve cihfid 
edenler, onları /.Jarmdıranlar ~e onlara yardım edenler: İşte gerçek Mii'miıı 
olanlar bunlardır. Mağfiret ve uçsuz bucaksız rızık da onlanndır. "m "İyilik 
yarışmda önceliği kazanan Mııhficirler ve Ensar ile onlara güzelce uyanlar
dmı Allalı Jıoşııııt olmuşhır. Onlar da Allah'tan hoşnııttıırlar. Allah onlara 
içinde ebedl ka lacakları, içlerinde ırmaklar akan cennetler hazırlmmşhr ... "122 

"Andolsun ki, Alla/ı, Peı;gamber'i ve güçlük zamanmda ona uyan Muhacir
lerle Ensarı affetti, tevbeleriııi kabul etti"123 "İşte bunlar-ki cennet yaranı 
içindedirler- işlediklerinin en giizel(ler)ini kabul edeceğimiz, giinahlarmdmı 
geçeceğimiz kimselerdir. (Bu), onların va' d olımageldikleri, dosdoğru bir söz 
vennedir''tı4 "Ey Muhammed! Allah inaııanlardmı, ağaç altında sana baş 
eğerek el verir/erken, and olsun ki hoşnut olmuştur. Gönüllerinde olam da 
bilmiş, onlara giivenlik vermiş, onlara yakın bir zafer ve ele geçirecekleri bol 
ganfmetler bahşehniştir."123 "İyilik işlemekte önde olmılar, karşılıklarını al
makta da önde olanlardır."126 "Ne oluyor size ki (imnıı ettikten sonra da) Al
In/ı yalımda lıarcamıyorsımuz? Halbuki göklerin ve yerin (bütün) mirfisı Al
lah'mdır. İçinizde fetihten evvel (Allah yolunda) harcayan mıılıarebe eden 
kimseler (diğerleriyle) bir olmaz. On/ai· derece itibariyle (o fetilıten) sonra 
harcayan mulıfirebe edenlerden daha biiyüktiir. (Bımımln beraber) Allah (bu 
iki ziimreden) her birine en giiıel o/am (cenneti) vaad etti. Allah, ne yapar
sanız hakkıyla lıaberdardır."127 "Dalın önceden Medine'yi yurt edinmiş ve 

117 Geniş bilgi için bkz. Çapan, 47-145. 
118 Bakara, 2/143. 
119 Al-i İmran, 3/110. 
120 Enfa.I, 8/64. 
m Enfa.I, 8(14. 
122 Tevbe, 9/100. 
123 Tevbe, 9/117. 
l24 Ahkaf, 46/16. 
123 Fetih, 48/18. 
126 Vakı'a, 56/10-12. 
127 Hadid, 57/10. 
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gönüllerine imanı yerleştirmiş olan kimseler, kendilerine hicret edip gelenleri 
severler; onlara verilenler karşısında içlerinde bir çekememezlik hissetmezler. 
Kendileri zaruret içinde bulunsalar bile onları kendilerinden önce tutarlar. 
Nefsinin tamahklirlığından korı~nabilmiş kimseler, işte onlar saôdete eren
lerdir."12B 

Süfyan-ı Sevrl, "Ey Muhammed! De ki: Hamd Allah' a mahsus
tur. Seçtiği kullarına selam olsun"129 ayetinde zikredilenlerin ashab 
olduğunu söylemiştir. 130 

Kur'an-ı Kerlm.'de olduğu gibi, Hz. Peygamber de hadislerin
de, ashabı "tebrie" etmiş, aralarında bir ayrım yapmadan ~etine 
karşı onların şanlarını yüceltmiştir. beri gelen sahabe hakkında da 
ayrı ayrı medh u senada bulunmuştur. Hadis kitaplarının Menakıb 
ve Fezail bölümleri bu çeşit hadislerle doludur.131 

Sünrıi muhaddislerin hadis kaynaklarında, sahabenin fazileti 
ve başkalarına tafdili hakkında vand olan pek çok hadis bulunmak
tadır. Buharl'nin "Fezliilıı Ashlibi'n-Nebl" ı3ı, Müslim'in "Fezôilii's
Sahlibe", 133 Ebu Davfrd'un, "Siinnet", Tirmizi'nin el-Meniikıb, İbn 
Mace'nin "Bôbiin fi Fezaili Ashlib-ı Resı1lilla1ı" 134 Nesai'nin Fezaili's
Sahabe isimli bablarında ve Ahmet b. Hanbel'in el-Miisned gibi hadis 
kaynaklarında, Aşere-i Mübeşşere olmak üzere sahabenin fazileti ile 
ilgili pek çok hadis rivayeti yer almaktadır. Muhacir ve Ensar olarak 
iki kısma ayrılan her bir sahab1 topluluğu için de Hz. Peygamber'in 
methi olarak yer alan hadisler ayrı bablarda rivayet edilmiştir. Sünrıi 

hadis kitaplarının "Mennkıbu's-Sahlibe" 135 bahisleri, bazı fırkaların 
haklarında teben:i ettikleri sahabenin sıfatıarını öven nakillerle doludur. 

128 Haşr, 59/8-9. 
l29 Nemi, 27/59. 
ıJO Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 525. 
ıJI Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 523; Geniş bilgi için bkz. Sancık, Murat, Sahiibe Mo
deli, İstanbul1997, 34-245. 
131 Zebidl, IX, 325-407. Aynca Ensar'ın faziletleri ile ilgili bkz. "Bnbıı 

Mennkıbı'l-Eıısnr", X, 3-28. 
133 Müslim'in Fezfiilıı's-Salıabe'nin 40. babında Ebu Süfyan'ın faziletleri ile ilgili 
hadisin tarihen yanlışlığı ile ilgili bkz. Hatipoğlu, ''Müslüman Alimierin 
Buhari ve Müslim'e Yönelik Eleştirileri", 13-14. 
134 Siiııen-i İbııi Mnce Tercemesi ve Şerlıi, çev. Haydar Hatipoğlu, İstanbul 1982, 
I, 163-291 ("Bnbiiıı fi Feznili Aslıabi Resftlillalı", 93-166). 
135 Tirmizi, el- Meıınkıb, 26; "Ağacın altında biat edenlerin hiçbiri cehe.ımeme 

girmeyecektir". Müslim, İmnıı: 175; Tirmizi, el-Me~ıakıb: 57, 58. 
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İbn Hacer ve Bağdadl tarafından kaydedilmiş olan bu hadis
lerden ashabı öven bazıları şöyledir: 

"Ümmetimin en hayırlısı benim asrımdakilerdir. Sonra bunları 
takip edenler, sonra da bunları takiben gelenlerdir. Sonra öyle bir ka
vim gelir ki şehadetten ·önce yemin ederler ve şahidlikleri talep edil
meden şehadel:il:e bulunurlar"; "Ashabıma dil uzatmayın. Nefsimi 
elinde tutan Zat-ı Zülcelal' e yemin ederim ki, sizden biriniz Uhud 
Dağı kadar altın tasadduk etseniz yine de onlardan birinin bir müdd 
(takriben 18 litrelik ölçek), hatta yarım müdd miktarındaki harcama
sına sevabça ulaşamazsıruz"136; "Cenab-ı Hakk, ashabımı nebller ve 
peygamberler hariç bütün cin ve inse tercih etmiş, üstün tutmuştur"; 
''Kitapta size ne verilmişse onunla amel edeceksiniz, onu terk etmek
te hiçbir özür kabul edilmez. Kitapta bulunmayan bir şey olursa, 
benden vaki olan sünnet esashr. Benden vaki bir sünnet yoksa 
ashabımın söylediğine uyacaksınız. Aslıahım gökteki yıldızlar gibi
dir. Onlardan hangisini esas alırsanız hidayete erersiniz. Ashabımın 
ihtilan sizin için rahmettir"; "Aslıahırnın benden sonra ihtilaf edeceği 

· şeyler hakkında Rabbime sordum. Allah (c.c) şu vahiyde bulundu: 
'Ey Muhammed! Senin ashabın benim katımda gökteki yıldızlar gibi
dir. Bazısı bazısından daha parlakhr. Kim onların ihtilaf ettikleri şey
den herhangi birini esas alırsa, o benim yarumda hidayet üzeredir."; 
"Allah beni ve ashabımı seçti. Onları bana hısım ve yardımcılar kıldı. 
Bilesiniz ahir zamanda bir gürı1h çıkıp onların kadrini düşürmeye ça
lışacak. Sakın onlarla evlenmeyin, onlara kız vermeyin, onlarla birlik
te namaz kılmayın, cenazelerine namaz kılmayın. Onlara lanet etme
niz hel al dir"; "Ashabım hakkında Allah' tan korkun. Onları kendinize 
hedef edinmeyin. Kim onları &everse bu bana olan sevgisi içindir, kim 
de onlara buğz ederse bu da bana olan buğzu sebebiyledir. Onları 
kim incitirse beni incitmiş olur. Beni inciten de Allah'ı incitir. Allah'ı 
incitenin ise belası yakındır". 

Sahabenin kusurları karşısında da saygı ve edeb gösterilmesi 
gerektiği hususuna delil olacak bazı rivayetler Sünni hadis kaynakla
rında yer almaktadır.ı37 

Fezau, menakıb edebiyab, rical ve tabakat eserlerinde Rafızi 
olarak nitelenen zümrelerin sahabe hakkındaki itharn veya iftiraları
na karşı sahabe hakkında tezkiye hüküm ve değerlendirmeleri ya-

ı36 Buhari, Feznilıı '1-Ashnb 5; Müslim, Feznilıt's-Sahabe 221,222. 
ı37 Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 527-531. 
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pılmaktadır. Sahabe arasında cereyan eden şiddetli siyasi ilitilatlara 
rağmen, ashabın birbirlerinin faziletlerini itiraf ettiklerine dair 
rivayetlere de ilgili kaynaklarda yer verild.iğirıi görmekte~: 138 

Sahabe tarihleri (Tarihu's-Sabaöe) türü eserlerde, sahabenin hal ter
cümelerinin aniabidığı bölüffi'ıerde Hz. Ebu Bekir'in hayab. ve fazilet
leri, Hz. Ömer'in faziletleri ve diğer sahabelerin faziletleri ve hal ter
cümelerinin yazıldığı bölümlere yer verilmektedir.t39 Sahabeye dair 
pek çok eserde, "Aşere-i Mübeşşere" 140 veya sahabe kimliği vurgula
narak onların faziletlerine dair riv~yetlere yer verilmiştir. 

Ehl-i Sürınet ulemasının muhabbet, meveddet, ihtiram ve tak
dirini; Hz. Ali, çocukları ve ahiadının biyografisi ile ilgili eserler ya
zan İbn Sa' d, Buhari, İbn Ebi Hatim er-Razi, el-Hatib el-Bağdadi, İbn 
Asakir, Abdulgani el-Makdisi, el-Mizzi, Zehebi, İbn Kesir, İbn Hacer 
ve diğerleri gibi teracim ve rical ulemasırun kitaplarında da çok açık 
bir şekilde görmek mümkündfu.l41 

Şi'a geleneğinde Ehl-i Beyt'in fazileti ile ilgili zengin literatü
rün bir benzeri de, Siinnlliteratürde sahabenin fazileti olarak ortaya 
çıkmıştır. 142 

İbn Hacer, taksiminde, hadis ravilerinin tamamını 12 mertebe
ye ayırır. Tnkribu't--Telızlb'in mukaddimesinde zikredilen tabloda, ilk 
mertebede sabaheye yer verir ve" şerefleri sebebiyle bunu tasrih ede
rim" diye belirtir.1.u 

Daha sonraki dönemde ve günümüzde çok sayıda bu tarz 
müstakil eserler veya farklı konulara tahsis ed.ilıniş olmakla birlik
te144, sahabenin faziletine dair de bilgilerin yer aldığı eserler te'lif 
edilmiştir .145 

138 Canan, Kiitiib-i Sitte, I, 527-531. 
139 Fesevi, Ebu Yusuf Yakub b. Süfyan (277/890), Kitfibu'l-Marife ve't-Tarilı, nşr. 
Ekrem Ziya el-Ömer!, Bağdat 1974, I, 238-346, 446-567. 
140 Taftazaru, Kelanı İlnıi ve İsiflm Akaidi, 343. 
141 Bundari, Muhammed, et-Teşeyyu' beıJiıe Mejlıilnıi'l-Eimnıe ve'l-Mejlıftnıi'l
Ffirisl, Arnman 1988,7-9. 
142 Muhakkik Vasıyyullah b. Muhammed Abbas' ın, Abdullah b. Ahmed b. 
Muhammed b. Hanbel'in Kitfibıı Fezfiili's-Sahfibe (I-II, Beyrut 1983) adlı eserine 
yazdığı mukaddimede yer alan liste için bkz. 17-20. 
H3 Geniş bilgi için bkz. Canan, KiUiib-i Sitte, Il, 45. 
144 Ahmed b. Hacer el-Heyte.mi (974/1566), es-Savfiiku.'l-Mulıriknti fi'r-Reddi nlfi 
Ehli'l-Bid'a ve'z-Zandakn isimli eserde de sahabenin fazileti yer almıştır. Bu es-
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IV. Sünni Kaynaklarda Sahabe Arasındaki İhtilafın Ele 
Alınışı 

Şi'a'run sahabeyi, "temayülleri ve menfaatlan çatışan", "fusat
çı" ve "münafı.k" görünen bir şekilde "anlam kaybına" uğramış bir 
tarzda ele alışma döniik rivayetlerin, Sünni tarih kaynaklarına da in
tikal ettiğinin işaretleri görülmektedir. 

Watt, Şi'a'run kendi itikacli durumunu destekleyen, fakat zaru
ri olarak vakıalarla uyuşmayan bir rivayet şekli üzerinde ısrarlı bir 
propaganda yürüttüğünü ve olayların rivayetinin bu şeklinin Sünni
lerce de geniş ölçüde kabul edildiği tespitini yapmaktadır.146 Ancak 
sahabeye dair rivayetlerin nclkıinde . bazen Taberi ve İbmı'l-Esir gibi 
tarihçilerin "Hz. Osman ve Ebu Zer ile ilgili n-ı:ayetleri hoş görmedi
ğimiz için kitabınuza almadık"147 şeklindeki ifadelerinde de görüldü
ğü gibi sahabe konusunda bir hassasiyet gösterildiği anlaşılmaktadır. 
Bununla birlikte, tarih kaynaklarında sahabe arasındaki ihtilat konu
lanrun ele alınışında sahabe hakkında menfi denilebilecek pek çok 
rivayete de yer verilmiştir. Çoğu Sünni kaynaklarda bu sunuş tarzın
dan farklı bir bakış açısının ve üslubun kullanıldığının da ilgili kay
naklarda pek çok örneği bulunmaktadır. 

Çeşitli fırka müellillerine göre, aralarında ihtilat olduğu iddia 
edilen bazı sahaöıler arasındaki ilişkilerin ortaya konulmasında farklı 
yaklaşımların tarihi gerçeklikle çelişkileri; konuya, mensubu olunan 
görüşler açısından yaklaşıldığıru göstermektedir. Bütün bunlara 
rağmen sahabe arasındaki ihtilat değişik argümanlarla uygun mana
lara yorulmuştur. Bunlardan birisi de ashabın birbirleriyle ilişkisinin 
öne çıkarılmasıdır. 

Sünni kaynaklar, Hz. Ali'nin kendisinden evvel hilafet maka
mında bulunan Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer'le olduğu gibi, Hz. Os-

Saviiiku'l-Mulırika li İlıviini'ş-Şeyiitin ve'd-Daliil ve'z-Zandaka ismiyle bilinen 
müellifi belli olmayan eserle aynı olmalıdır. 
145 Bu tür eserlerin bir listesi için bkz. Ahmed Ferid, el-Feviiidıı'l-Bedfa, Riyad 
1979, 162-163. 
146 Bkz. Watt, İslam Düşüncesiızin Teşekkül Devri, 45; Sünni kaynakların bu den
li Şi'i etkiye maruz kalmasuu mümkün görmeyen farklı yaklaşımlar da var
dır. Bkz. Mevdudi, Ebu'l-A'la, Hiliifet ve Saltanat, çev. Ali Genceli, İstanbul 
1966, 444-459. 
147 Aycan, İrfan - Söylemez, M Mahfuz, İdeolojik Tarih Okumaları, Ankara 
1998,8-9. 
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man'la da vazifede sa.ıniml bir işbirliği yapmak suretiyle onlara hür
met ve itaatten geri kalmadığıru belirtirler.ı4s Mes'udi'nin de yer ver
diği, Taberaru'nin naklettiği ve Heysemi' de bu nakille yer alan bir 
rivayette, Muviye, İbn Abb~'la bir topluluk huzurundaki konuşma
sında, İbn Abbas' a Hz. Ali ·aahil, ileri gelen diğer saha be hakkındaki 
görüşlerini sorduğunda; İbn Abbas'ın, ilgili sahabe ve özellikle Hz. 
Ali hakkında onların faziletlerini ve üstün öze.lliklerini methetmesini 
sükutla dinlediği kaydedifu.I49 

Bazı fırkalarda bir kısım sahabe hakkında olumsuz değerlen
dirme sebebi olan tarihi ve siyasi hadiseler, o sahabinin de arasında 
yer aldığı siyasi ve iç çabşmalar, özellikle Sünni yaklaşımda, 

sahabenin doğrudan ve_ birinci derecede rol oynadığı hadiseler olarak 
ele alınmamışhr. Sünni kaynaklarda Nasıbi, Harici ve Raftzilecin 
ceha!etle veya iftira yahut küçültmek amaçlı olarak buğzettikleri bazı 
sahabe hakkında yapageldikleri ithamlar reddedilmiştir. Sahabenin 
Hz. Peygamber'in vefah sonrası, saltanat davasına düştükleri ve 
"riyasetleri peşinde oldukları" gibi yapılan suçlamalara karşı Kur'an 
ve sünnetten delillerle açıklamalar yapılmışhr. 

Bazı rivayetlerde, açıkça, sahabilerin kendi çevrelerinde vukua 
gelen çeşitli fitnelerden uzak kaldıkları, sahabe döneminde zuhur 
eden fitneler göz önünde bulundurulacak . olursa, bu fitnelere 
sahabeden hemen hemen hiç kimsenin iştirak etmediği nakledilmek
tedir. Mesela Cemel harbine iştirak eden sahabilerin sayısı hakkında 
gelen bir rivayette eş-Şa'bi'nin "Cemel'e Hz. Peygamber'in 
ashabından Ali, Ammar, TaU\a ve Zübeyr' den başka hiç kimse iştirak 
etmemiştir. Eğer beşincisini bulurlarsa ben yalanoyım" dediği kay
dedilmektedir.t30 Ahmed ibn Hanbel ise, "Ehl-i Bedr''den Sıffin har
bine iştirak edenlerin yetmiş kişi olduğuna dair ileri sürülen bir habe
ri, Şu'be'nin nasıl yalanladığıru ve Huzeyme b. Sabit'ten başka hiç 
kimsenin bu harbe kahlmadığıru nasıl kat'i bir ifade ile belirttiğini 

14& Ha.midullah, Muhammed, İsliim'da Devlet İdaresi, çev. Kemal Kuşcu, 
Ankara 1979, 96. 
149 Mes'udi, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), Miirfıcıı'z-Zeheb, 
Kahlre 1964, ill, 60-62; Kandehlevi, Muhammed Yusuf, Haylitii's-Sahfibe, çev. 
Ahmet Meylaru, İstanbul1980, I, 37-39. 
150 Bkz. Koçyiğit, Hadisciler/e Kelamcılar Arasmda/ci Miiııakaşalar, 103. (Zeheb), 
el-Mımlekıl min Mi11hlici's-Siimıe, Kahire 1374, 389' dan naklen). 
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zikreder. 1s1 Bir şekilde meydana gelen fitne hadiselerine, ashabın 
girmekten kaçındığı ve fiilen girmek zorunda kalanların da çok az 
olduğu anlatılmaktadır. Sünnl kaynaklar muhaıülerinin iddialarına 
karşı, ashabın hadiselerin çıkışından itibaren pek az hisse sahibi ol
duklarını, hep gayr-i iradl..c;>larak sürüklendikleriniısı açıklamaktadır
lar. Mesela, Hz. Osman zamanında hoşnutsuzluk yaratan hadiseleri 
açıklayarak, bunların hiçbirisinin kötü niyetle yapılmamış olduklarını 
izah ederler .153 

Bazı yerlerde çıkan isyanlar ve bu isyanların bastırılması, hila
fetinde ortaya çıkan diğer olaylarla ilgili gelişmeler birçok tarih kay
nağında ve İslam tarihi ile ilgili yazılmış araştırma eserinde ayrıntıla
n ile anlatılmaktadır. 154 Olay hakkında, katledilen ve katledenler üze
rine birbirinden çok farklı yorumlar yapılabilmektedir. 

Eş'ari'nin ve kendisinin konuyla ilgili görüşünü ifade eden 
Şehristaru, Cemel vak'asında Hz. Ali'nin bazı hatırlatmaları üzerine 
Hz. Talha, Hz. Zübeyr ve Hz. Aişe'nin hatadan tevbe edip geri dön
düklerini nakletmektedir. Hz. Talha ve Hz. Zübeyr aşere-i mübeşşere 
arasındadır. Eş'aıi'nin; Hz. Muaviye ve Hz. Amr b. el-As hakkında; 
onların hak olan imama karşı isyan ettiklerini, Hz. Ali'nin de isyancı
larla nasıl mücadele etmek gerekli ise, onlarla öylece mücadele ettiği
ni, Nehrevan'daki Hancilerin de Hz. Peygamber'in haberiyle dinden 
uzaklaştıklarını, Hz. Ali'nin bütün hallerinde mutlaka hak üzere ol
duğunu ve nereye yönelmişse hakkın da onunla beraber olduğunu 
belirttiği nakledilir.155 

Ehl-i · Sünnet, sahabe arasındaki ihtilii.fta, hepsi hakkında iyi 
düşünür, onlara rahmet okur ve bağışlanmalarını diler, hiçbir zaman 
masum olup günah işlemediklerini ve içtihadiarında hata etmedikle
rini söylemez. Onlar müçtehitse, içtihad hatasıdır ve ona da ecir var
dır. Sahabe arasında çıkan anlaşmazlıklara dalmamak, her iki tarafa 
da mağfiret dilemek ve onlara dostluk duygulan beslemek tercih 
edilmesi gereken tavır olmakla birlikte, onlar arasında da günahkar 
ve kötülük işleyen, içtihadına bir nevi heva karıştırarak kusur işleyen 

ısı Bkz. İbn Hanbel, Kitiibıı'l-'flel ve Ma'rifeti'r-Riciil, nşr. T. Koçyiğit-İ. 
Cerrahoğlu, Ankara 1963, I, 77. 
152 Canan, Petjgamber Yıldız/arı, 156, 163. 
153 Kutluay, İsliimiyette Itikıldl Mezhepleri n Doğuşu, 31-32. 
1s.ı Geniş bilgi için bkz. Algül, Hüseyin, İsliim Tarihi, İstanbul1991, ll, 368-465. 
15; Şehristaru, el-Milel, I, 35, 118. 



EHL-1 SÜNNET GELENE~iNDE SAHA BE ALGISI, Y. BENLİ 437 

vardır. Ancak kötülük, birçok iyilikle birlikte olunca ikinci plana 
düşmüş olur ve affedilir.ıs6 

Hz. Peygamber'in ashabı arasında pek çok ilitilatın olduğunu 
ileri süren İbn Kuteybe, tefsii ve ahkfun ile ilgili konularda ashabın 
birbirine muhalefet etmesinin yadırganaca.k bir şey olmadığını belir
tir. Onlardan kimisinin işittiği şey (hadis) ile amel ettiğini, kimisinin 
zannına başvurduğunu, kimisinin de şahsi görüşüne göre amel etti
ğini ifade ederek, işte bundan dolayı Kur'an'ın te'vil (tefsir)inde ve 
ahkfunının çoğunda ihtilaf ettiklerini kaydeder.157 

Ashab arasında ortaya çıkan ihtilafların içtihada dayanan ihti
laflar olduğu,ıss onların farklı fikirler ileri sürmelerindeki maksatları
nın temelinde ise; şeriatın gereğinin ikamesi ve dinin usullerinin de
vam ettirilmesi olduğu belirtilir.t59 Sünni bakış açısını yansıtan bu gö
rüş ve yaklaşun tarzını, birçok müellifin eserinde görmekteyiz. Sünni 
geleneğin farklı dönemlerine mensup müelliflerin eserlerinde söz ko
nusu konularla ilgili. birbirinin.benzeri yaklaşunlar ortaya konmakta
drr. Her bir müellifin eserinden bu tarz değerlendirmeleri aktarmak 
yerine, bir müellifin meseleyi ele alışını, örnek olarak İbn Haldun'un 
yaklaşunını özetle sunmaya çalışalun: 

Ümmetin en hayırlısı olarak geçip giden sahabilerin iş ve hare
ketlerinin hayırlı maksatlara hamledilmesini ifade eden İbn Haldun, 
sah§be arasındaki ihtilan, onların kendi içtihadları olarak açıklar. İlk 
"fitne" hadiseleri olarak göriilen olaylara dair görüşlerini ifade eder
ken, özellikle sahabe hakkında "halleri ve doğru olan sözleri tanıklık 
ettiği için biz onlar hakkında hayırdan başka bir şey düşünmüyoruz" 
şeklinde bir yaklaşunda bulunur. Hz. Osman döneminde. başlayan 
olaylarda, onunla diğer sahabe arasmda vukfı bulan ihtilafları ve Hz. 
Osman'ın öldürülmesiyle fitne ve kargaşalıkların kapılarının açılma
sını değerlendirirken de taraflar hakkındaki ifadeleri şöyledir: 

"Bunların her biri yaptığı işinde mizurdur, bunlardan her biri 
di.rU işlere önem veriyor, dinle ilgili olan hiçbir nesneyi yok ettirmi
yordu. Bunlar bu olaylardan sonra meseleyi incelediler. içtihad sarf 
ettiler, Allah onların hallerinin gerçeğini bilir." 

156 İbn Teyrniyye, Aslıab-ı Kirtim (Risiilehı Aslıfib-ı Kirmn), çev. Heyet, İstanbul 
1997,4345. 
157 İbn Kuteybe, Te'vilıı Mulıtelift'l- Hadis, 432433. 
ıss Eş' ari, el-İbılııe mı Usılli'd-Diyiiııe, 149. 
159 Şehristaru, el-Mi/el, I, 29-30. 
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İbn Haldun sahabe arasında ortaya çıkan ihtilafı şöyle değer
lendirmektedir: "Aişe, Ali, Zübeyr ve Talha'ya da vai.ilerinden şika
yet ettiler. Bu şikayetler üzerine Hz. Osman bunlardan bazılaruu az
letti ise de şikayetterin arkası kesilmedi. Küfe valisi Said İbnü'l-As 
Medine'ye gelmişti. KUfe'ye döndüğünde ahalisi yolunu kesip, azie
derek gerisin geriye Medine~ye iade ettiler. Bundan sonra Hz. Osman 
ile sahabiler arasmda ihtilal baş gösterdi. Valilerini azle yanaşmadığı 
için sahabiler ona darıldılar. Hz. Osman azillerin ancak suç ile olaca
ğında ısrar etti. Hz. Osman'ın diğer bazı işlerine de itiraz ettiler. Hz. 
Osman kendi içtihadı ile iş gördüğü gibi, ona itiraz edenler de 
içtihadiarına dayanarak onun i~lerini tenkit ediyorlardı." 

İbn Haldun, Hz. Peygamber'in bir hadisinde belirttiği sözü ile 
sahabe ve sonraki birkaç nesle adaletten ibaret olan hayrın tahsis 
edilmesi sebebiyle, onlara dil uzatılmamasını salık verir. Onların yap
tıkları bazı işlerde şüpheye düşülmemesi, şüpheye düşülmüşse, kud
ret dahilinde onlar hakkında şüpheleri gidermek üzere doğru ·usUl ve 
görüşlerin, doğruluğa götüren yolların araştırılınasını tavsiye eder. 
Sahabenin ancak delillere dayanarak çeşitli fikirlerde bulunduklaruu, 
savaştıklarını ve ancak mücahit olarak haklo. üstün kılmak uğrunda 
öldürüldüklerini belirtir.ı60 

Ashab arasında vukı1 bulan hadiseleri İslam uleması değerlen
dirirken her iki tarafın da İslam'a hiz~et niyetiyle hareket ettiğini, 
yapılan içtihadda Hz. Ali'nin isabetli olduğunu, öbürlerinin hakkı 
bulamadığım, ancak Hz. Peygamber'in "içtihadında isabet edenin iki 
sevab (içtihad ve isabet sevabı), isabet ederneyenin bir sevab alacağı
na" dair hadislerini esas alarak diğer tarafın ittiham ed*meyeceği 
hükmüne varmıştır.161 Çünkü Aslıab-ı Kirarn içtihad yapmakta yetki
lidir ve üstelik bu ihtilaflarda başı çekenler Hz. Peygamber ve 
Şeyhayn zamanlarında ve sonrasında içtihadda bulunmuş, fetvalar 
vermiş kimselerdi.162 Sünni Kelamcılara göre de, "Sahabenin sadece 

1150 Bkz. İbn Haldun, Mukaddime, I, 546-.348, 553-554. 
161 Koçyiğit, Hadisciler/e Kelamcılar Arasındaki Miinakaşalar, 238; Canan, Kiitiib-i 
Sitte, I, 531. Mesela Cemel hadisesinin, Hz. Osman'ın katillerinin cezalandı
rılması meselesinde ortaya çıkan görüş ayrılıkları sebebiyle vukfıa geldiği 
kabul edilir. Canan, Peıjgamber Yıldızlan 163. 
162 Sahabenin içtihadi ile ilgili geniş bilgi için bkz. Bilmen, Ömer Nasuhi, 
Hııkııkı İsliimiyye ve lshlalıah Fıklıiyye Knmıısıı, İs~anbul1985, I, 305-309; Kı.lıçer, 
M. Esad, İsliim Fıklmıda Re'y Taraftarları, Ankara 1975, 15-28; Karaman, 
Hayrettin, İsliim Hııkukımdn İçtilıad, Ankara 1985, 43-80; Şener, Abdulkadir, 
"İslam Hukukunda içtihad ve Taklid Problemi", AÜİFD, XXIV, Ankara 1981, 
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hayırla arnlması müstesna, başka türlü kendilerinden bahsetmekten 
kaçırulır." 163 Sahabenin faziletleri ile ilgili hadis delilleri kullarulır.l&ı 

Müslümanlar arasında ilk dönemden itibaren başlayarak, orta
ya çıkan fitne ve tefrika haı~ketlerinde genellikle dış bir düşman 
aramaı65, fitne ve tefrikanın ortaya çıkışını o şekilde izah etme tavrı ve 
eğilimi ağır basmaktadır. Bu, kesinlikle yadsınamaz bir tarihi gerçek
lik ise de, bu ele alış tarzı; "komplo teorileri"ne yatkın bir şekilde ta
rih yorumunu teşvik etmektedir. Bu sebeple fitne ve tefrikarun ortaya 
çıkmasında değişim süreçlerini algılamaktan, tarihi olayları doğru 
okumak ve anlamaktan uzaklaşılmaktadır. 

V. Ehl-i Sünnet'in Sabaheye İlişkin Olumsuz Tavırlara Karşı 
Redetiyesi 

Ehl-i Sünnet ulemasının sahabeye karşı menfi tavır sergileyen
lere yönelik bir duyarlılığa sahip olduklarını, sahabe hakkındaki 
tek.fu, ta'n ve teberri benzeri tutumların dala!etle, fıskla ve küfür le ni
telenmesine dönük tartışmalarını yaparak, bu hükümlerden biri ile 
hükümlerde bulunduklarını ve sahabeye karşı bu nevi tavırlan zern
ınettiklerini görmekteyiz. 

Ehl-i Sünnetin tanımı içerisinde, bütün sahabeye sevgi besle
mek gerektiği, onlardan bazılarına buğzetmenin caiz olmadığı kay
dedilmektedir.166 Bu tanımlamalarda, sahabeye buğz, onlar hakkında 
ta'n, onlara kusurlar atfederek onları kötüleyen ve nefret hisleri bes-

376-377; Erul, Salılibenin Sünnet Anlayışı, 377-465. İçtihadın cevazı ve delilleri 
ile ilgili bkz. İmam Şafii, er-RisaLe, 248-255. 
163 İô, 413; Taftazaru, Kelam İ1mi ve İslam Akaidi, 340. 
161 Taftazaru, Kelam İ1mi ve İslfim Akaidi, 341. 
165 İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri {276/889), 
el-Maarif, thk. Muhammed İsmail Abdullah es-Savi, Beyrut 1970, 79; İbn 
Kuteybe, Uyünu'l-Alıbtlr, şerh: Yusuf Ali Tavil-Müfid Muhammed el
Kumeyha, Matbaatu Mısrr, I-ll, Beyrut ts., IT, 158-159; Dineveri, Ahmed b. 
Davud Ebu Hanile (282/895), Alıbfinı't-Tıvat, thk. Ömer Faruk et-Tabbai, Bey
rut 1995, 62-63; Mes'ücü, ll, 329; İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. 
Said b. Hazm el-Endelus! (456/1063), el-Fasl fi'l-Mile'l ve'l-Eiıva ve'ıı-Nihal (Ill
V. Ciltler ll. Cilt olarak basılıruş şekilde), Mısır 1317, ll, 115; Bağdacü, el-Fark, 
266-267, 286; Ebu Zehra, İstamda Siyasi ve ltikiidi Mezhepler Tarihi, 36-37; Kılıçlı, 
Mustafa, Arap Edebiyahııda Şuubiyye, İstanbul 1992, 32; Aydın, Mustafa, İlk 
Dönem İslfim Toplumunun Şe/.:illeııişi, İstanbul, 1991, 261. 
ı66 Bkz. Pezdevi, 341. 
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leyen kitaplarında ashabın fısk ve tekfiri için müstakil bablar tahsis 
eden Şi'a'run167 "teberri" anlayışından kendi sahabe anlayışlarındaki 
farklılıkların çerçevesi swıulmaktadır. Ehl-i Sünnet ve Şia arasındaki 
önemli ihtilaf mevztilan arasında; sahabenin faziletleri veya Ehl-i 
Beyte tevelli tasavvurlar-ı. y~ alır. 

Sünnilerin Şi'ilerle tartışmalarında birbirlerini itharn ettikleri 
noktalar; genelde imarnet nazariyesi ve onwıla ilgili hususlardır. 
Bwılar, İslam'ın başlangıandaki bazı anahtar tarihsel şahsiyetlerle 
yani belli isimlerin dışında genel olarak sahabe, sahabenin ileri gelen
leri ve kelarni kavram ve öğretilerle ilgili konulardır. 

İlk Siinnl fakihler de "Sahabe ile ilgili küfre giren ve girmeyen" 
hususlan ifade ederken; Hz. Osman da dahil sahabeyi küçük görmek, 
onlarla alay etmek ve onlara buğzetmek küfrü gerektirmeyen bir du
rumdur, böyle bir hareket bid'at ve sapıklıktır hükmünü vermişler
dir.168 İmam Malik (179/795); aslıaba sövenin uygwı bir şekilde te'dib 
edilmesi gerektiğini ifade etmiştir. Ebu Hanife, Vasıyyesi'nde Hz. 
Peygamber' den sonra ümmetin en faziletiisi Hz. Ebu Bekir, Hz. 
Ömer, Hz. Osman ve Hz. Ali' dir. "İlk önce iman edenler, herkesi ge
çenlerdir. Allah'a yakın olanlar onlardır. Onlar Naim cennetlerinde
dir"169 ayetinin bu hususu ifade ettiğini ve onların faziletini ifade ede
rek her Mü' min ve mürtakinin onları sevdiğini, buğzedenlerin müna
fık ve şili kimseler olduklarını belirtir.ı1o 

Rafizi olarak nitelenen ilk zümreterin akidesindeki temel nok
talardan birisi, sahabilerin ekseriyetine karşı yöneltilen küfür itharnı 
idi. Bu durum, Ahmed b. Hanbel ve İbn Kuteybe gibi şahısları büyük 
ölçüde endişeye sevketti. Şüphesiz sebep şu idi: Bu anlayış bir bütün 
olarak "din müessesesinin" köklerine inmekte idi; çünkü artık "din 
müessesesi" hadisiere istinad ettirilmişti ve bwılar da ilk olarak 
sahabilere kadar uzanıyordu. m 

167 Zahir, İhsan İlahi, eş-Şi'atii ve't-Teşeıjyıı' Fıriikım ve't-Tarilı, Lahor 1984, 343; 
Şi'a'run Cenab-ı Hakk'ı takili ve tekzib edercesine sahabenin büyüklere dil 
uzatmasuun, gittikleri yolun yanlışlığını da gösterdiğini belirten bir açıklama 
iç.in bkz. Canan, Kütiib-i Sitte, I, 522. 
168 Bkz. Kılavuz, Ahmet Saim, İman-Kiifiir Sıııırı, İstanbul1990, 169. 
169 Viikıa, 10 
170 Ebu Hanife, 61 (Arapça metin 89) 
171 Watt, İslfını Diişiincesiniıı Teşekkiil Devri, 201. 
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SiiruU anlayış, genel olarak tekfir konusunda ihtiyatlı bir tutum 
benimsemektedir. Bu hususta etkili olan bazı ayet ve hadisler sebe
biyle SiiruU müellifler, sahabeyi ağır bir şekilde tekfir edenlerin, tekfir 
edilmesi konusunda ~atli .olmuşlardır. Buna rağmen, Ehl-i Sünnet 
uleması ve SiiruU fakihlerin.·sahabe hakkında ithamda bulunanlar hu
susunda hükümde bulunduklarına dair pek çok örnek kaynakl~da 
yer almaktadır. Sahabenin ileri gelenlerini tekfir eden zünrreleri ba
zen tekfir edenler de olmuştur.172 Sahabe hakkında ithamda bulunan
lar için hadis olarak zikredilen m bir hadise istinaden ilk dönem Sünni 
ulemanın, Rafızüer üzerine namaz kılınmayacağı, selam verilmeye
ceği ve konuşulmayacağına dair fetvalarıyla ilgili rivayetlere yer ve
rilmektedir. 

Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat'tan Kadi İ yaz, eş-Şifa' da aynen şunla
rı söyler: "Ümmeti, dalalet ve bütün ashab'ı küfürle ithama müncer 
olan herhangi bir söz sarf eden herkesin kesinlikle küfrüne hükmedi
yoruz."174 Dolayısıyla ashabı kötilleyen Harkilere karşı Ehl-i Sün
net'in tavrı genellikle tenkit bazen de tekfir olmuştur. 

VI. Sonuç 

Hicretin birinci asrından itibaren, siyasi/fikıi hareket ve tırka
lar arasındaki ihtilaf konuları arasında sahabeye dair tartışmalar, 
merkezi bir ihtilaf özelliği arzetmektedir. İlk dönemden itibaren farklı 
tarihi safhalarda, bir sebep veya bir sonuç olarak önemli işieve sahip 
olduğunu gördüğümüz sahabeye bakış meselesinin; eline bakıştan ta
rihe bakışa kadar etkisini gösteren bir özelliğe de sahip olduğu gö
rülmektedir. Sahabeye bakışın bu etkileri günümüzde de geçerliliğini 
tespit edebileceğimiz bir husustur. Bu durum aynı zamanda Ehl-i 
Sünnet'in sınırlarını ve tarumını da belirlemektedir. Şi'a'da Ehl-i 
Beyt'in özel konumu ve imarnet nazariyesi ne anlam ifade ediyorsa, 
Ehl-i Sünnet de sahabeyi merkez alan bir hadis literatürüne, tefsir an-

172 Bkz. Canan, Kiitiib-i Sitte, II, 10; Bağdacli; Sünnet ehlinin Süleyman b. 
Cerir'i, Hz. Osman'ı küfürle suçladığı için tekfirettiğini belirtir. Bağdacli, el
Fark, 33; Bağdacil'nin konu ile ilgili diğer görüşleri için bkz. Bağdacü, el-Fark, 
42,104. 
m " ... Bilesiniz aJ:ıir zamanda bir gürCıh çıkıp onların (sahabenin) karlrini dü
şürmeye çalışacak. Sakın onlarla evlenmeyirı, onlara kız vermeyin, onlarla 
birlikte namaz kılmayın, cenazelerine namaz kılmayın. Onlara lanet etmeniz 
hel al dir" 
ı74 Geniş bilgi için bkz. Canan, Kiitiib-i Sitte, II, 265. 
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layışına ve tarihi yorumlama kavrayışına sahip olmuştur. Aynca, 
Sünni anlayışta sahabenin seçldn konumu; diğer fırkaların sahabeye 
karşı tekfir, ta'n ve teberri gibi eğilimlerine karşı bir reddiye tavrııu 
da yansıtrnaktadu. Ayru zamanda Ehl-i Sünnet'in tarihi süreçte diğer 
fırkaları bazı terimlerle nit~lemesi, bu fırkaların sahabe anlayışiarına 
yönelik Sünniliğin reddiye tavrı olarak kullanılmıştır. 

Sünni aliınlerce sahabe hakkında menfi . kanaat ifade eden 
rivayet malzemesine itibar edilmemiştir. Sahabenin her birinin 
Resulullah'a itibar ederek Kur'an'ı anladıkları, ibadet ve diğer 

taatlerinde Rasillü örnek aldıkları sürekli göz önünde bulundurul
muştur. Sahabenin siyasi kişiliğinin de iyi yönde tahlil edilerek, .anla
şılır ve makul ölçüler içerisinde hareket ettiklerini ima eden bir tarz
da ele alındığı görülmektedir. 

Ehl-i Sünnet'in hilafete bakışuu şekillendiren temel yaklaşım 
sahabe algısıdır. Daha açık ifadeyle, hilafet meselesinde tarihi sürece 
meşrUiyet kazandıran yaklaşımı, sahabe anlayışı ile ilişkili bir konu
dur. Bu durumun, sahabesonrası süreçte de iktidarla ilişkilere yansı
yan bir bilinçaltı oluşturup oluşturmadığı ayrı bir konudur. 

Sahabe meselesi ve ~nunla ilgili hususlar, İslam Tarihi'nin en 
önemli tartışma konuları arasında yer almaktadır. Bu duruma sahabe 
arasında vuku bulan ihtilafların sebebiyet verdiği düşünüise de, tari
hi gerçekliğinden farklı değerlendirmelerin ve buna göre oluşmuş 
sahabe tasavvurlarının, ihtilafları daha büyük probleme dönüştürdü
ğü de bir vakıadır. Tarihl geçmişine nazaran tırkaların tarihl süreçte, 
sahabeye dair keskın ve sert bazı yargılarında, bir yumuşama göz
lenmektedir. Bu eğilimin, Sünniliğe uzak sayılan fırkalarla, arasında
ki mesafeleri yakınlaştırmaya dönüştürdüğü bir gerçektir. 

Ehl-i Sünnet'in bakış açısıyla sahabe kimliği; onların tarihi veya 
siyasi kişiliğinden ziyade, dini değerini ifade etmektedir. Sünni anlayış bu 
kanaate sahip olmakla birlikte, sahabenin kendi aralarında derece ve fazi
let bakımından farklılıklarını kabul etmekte, ayrıca sahabenin "masıımi
yet"ini de reddetrnektedir. Bu çerçevede Ehl-i Sünnet sahabe konusunda 
müşterek duygu ve anlayışa sahip olduğu bir görüşü benimsemektedir. 


